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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY 

Gmina Szudziałowo położona jest we wschodniej części województwa podlaskiego i przylega 

do granicy z Białorusią. Ponadto gmina graniczy z: gminą Sokółka, gminą Supraśl, gminą 

Krynki oraz gminą Gródek. Jej powierzchnia wynosi 30 164 ha, podzielona jest na 34 sołectwa 

(43 miejscowości) i liczy ok. 3000 mieszkańców. Gęstość zaludnienia wynosi 10 osób 

na 1 km.2  i jest jedną z najniższych w województwie. Przez gminę przebiegają dwie drogi 

wojewódzkie Krynki – Sokółka (nr 674) oraz droga Krynki – Białystok (nr 676). 

Gmina ma charakter typowo rolniczy. Olbrzymim bogactwem gminy są lasy. Zajmują ok. 13 

854 ha, co stanowi 45,9 % ogólnej powierzchni gminy, z czego ponad 70% znajduje 

się w obrębie Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej. Okolice Szudziałowa to zagłębie 

borówki amerykańskiej i czarnej porzeczki. Wielohektarowe plantacje na stałe wpisały 

się w lokalny krajobraz. 

 

Na terenie gminy występują obszary i obiekty prawnie chronione: Park Krajobrazowy Puszczy 

Knyszyńskiej im. prof. W. Sławińskiego, Obszar Krajobrazu Chronionego Wzgórz Sokólskich. 

Usytuowane są również rezerwaty przyrody: Stare Biele, Góra Pieszczana, Stara Dębina, 

Woronicza i Bahno w Borkach. 

Siedziba władz gminy mieści się w miejscowości Szudziałowo. W tej miejscowości znajdują 

się ważne dla funkcjonowania społeczności instytucje: gminny ośrodek pomocy społecznej, 

gminny ośrodek animacji kultury i rekreacji, biblioteka gminna, ośrodek zdrowia, bank, kościół 

rzymskokatolicki, cmentarz grzebalny. Mieszkańcy gminy Szudziałowo tworzą wspólnoty 

parafialne: 
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− parafie rzymskokatolickie: Szudziałowo, Minkowce, Krynki, Podlipki, Sokółka,  

− parafie prawosławne: Ostrów Północny, Samogród, Wierzchlesie, Jurowlany.   

 

Rozkład gruntów w obszarze gminy Szudziałowo przedstawia się następująco:  

− powierzchnia gruntów rolnych wynosi 13394 ha, co stanowi 44,40 % powierzchni,  

− powierzchnia lasów i gruntów leśnych wynosi 15112 ha co stanowi 50,10 % 

powierzchni,  

− pozostałe grunty i nieużytki 1658 ha – 5,50 % powierzchni.  

 

Ilość gospodarstw rolnych w gminie Szudziałowo wynosi 1792. Na terenie gminy dominują 

gospodarstwa o powierzchni od 1 do 5 ha – 840 jednostek. Drugą grupą pod względem 

liczebności są gospodarstwa rolne o powierzchni powyżej 10 ha – 285 jednostek.    

Gospodarstw o powierzchni w przedziale 5-10 ha jest 272 (wszystkie prowadzą działalność 

rolniczą), zaś jednostek do 1 ha użytków rolnych jest 395.  

 

W gminie uprawiany jest głównie owies, żyto, pszenżyto. W mniejszym stopniu jęczmień 

ozimy, mieszanki zbożowe ozime, warzywa gruntowe, kukurydza na ziarno.  

 

W prowadzonej na terenie gminy produkcji zwierzęcej dominowały gospodarstwa rolne, 

które zajmują się chowem bydła oraz drobiu kurzego, w mniejszym stopniu trzodą chlewną. 
 

Pod względem typologicznym gleby gminy Szudziałowo są mało zróżnicowane. Na obszarze gminy 

Szudziałowo dominują typy gleb: gleby pseudobielicowe, gleby piaskowe rożnych typów genetycznych 

oraz gleby brunatne wyługowane. 

Bonitacja gruntów ornych gminy Szudziałowo (ha) , przedstawia się następująco: 

Klasa I Klasa 

II 

Klasa IIIa Klasa IIIb Klasa IVa Klasa 

IVb 

Klasa V Klasa VI Klasa 

VIz 

- - 32,2640 824,6578 3227,4586 3383,68 2527,9854 733,5615 0,40 

 

Bonitacja użytków zielonych gminy Szudziałowo (ha), przedstawia sią następująco: 

Klasa I Klasa II Klasa III Klasa IV Klasa V Klasa VI Klasa VIz 

- - 128,4953 1453,8843 768,2022 313,8046 31 

 

Lasy i grunty leśne zajmują powierzchnię 15 112 ha i stanowią 50,10% całkowitej powierzchni 

gminy Szudziałowo. Lasy państwowe należą do Nadleśnictwa Krynki oraz Nadleśnictwa Supraśl. 

Zajmują 92,8% ogólnej powierzchni lasów na terenie gminy. Występują w zwartym kompleksie Puszczy 

Knyszyńskiej w południowo - zachodniej części gminy. Lasy prywatne stanowią 7,2% ogólnej 

powierzchni lasów. Są znacznie rozdrobnione i występują głównie w północno - wschodniej części 

gminy. 

Pod względem hydrograficznym gmina Szudziałowo należy w 51% do zlewni Narwi 

(Wisła) i w 49% do zlewni Niemna. Łączna powierzchnia wód otwartych wynosi 72 ha, 

co stanowi 0,2% obszaru gminy. 
 

Głównym elementem sieci hydrograficznej gminy jest rzeka Słoja dopływ Supraśli. 

Głównymi jej dopływami są rzeki Starzynka i Poczopówka. Zachodnią część gminy 
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odwodniają drobne dopływy rzeki Sokołdy - Kowszowka, Łanga i Woronicza. Północno -

wschodnia część gminy odwodniana jest przez Odłę oraz bezimienne cieki leżące w zlewni 

Niemna. 

 

Gmina Szudziałowo jest organem prowadzącym dla dwóch szkół podstawowych z oddziałami 

przedszkolnymi: Szkoły Podstawowej im. Bohaterów Powstań Narodowych w Szudziałowie 

oraz Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Babikach. 

Dowóz uczniów do szkół, w drodze rozstrzygnięcia zamówienia publicznego, świadczyła firma 

PKS NOVA. 

 

W Gminie Szudziałowo funkcjonują następujące jednostki organizacyjne: 

1. Zakład Gospodarki Komunalnej w Szudziałowie 

2. Gminny Ośrodek Animacji Kultury i Rekreacji w Szudziałowie 

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szudziałowie 

 

USTRÓJ GMINY 

Mieszkańcy gminy tworzą z mocy prawa wspólnotę samorządową. Gmina (rozumiana jako 

wspólnota samorządowa wraz z odpowiednim terytorium) posiada osobowość prawną, 

wykonuje zadania publiczne w imieniu własnym i na własną odpowiedzialność. Organami 

gminy są rada gminy i wójt. 

Organem stanowiącym i kontrolnym gminy jest Rada Gminy, która rozpatruje i rozstrzyga 

w formie uchwał wszystkie sprawy pozostające w jej kompetencjach. Ze swojego składu 

powołuje ona stałe lub tymczasowe komisje do realizacji poszczególnych zadań. Obsługę 

organizacyjną i techniczno-kancelaryjną Rady i jej organów oraz radnych sprawują pracownicy 

urzędu (ds. obsługi Rady Gminy i jej organów, organizacji wyborów i referendów 

oraz pracownik zastępujący), którzy współpracują również z przewodniczącymi organów 

wykonawczych jednostek pomocniczych gminy, tj. sołtysami w zakresie prowadzenia 

dokumentacji z działalności tych jednostek, uczestnicząc w zebraniach sprawozdawczo-

wyborczych organów jednostek pomocniczych. 

W stosunkach publicznoprawnych Gminę Szudziałowo reprezentuje Wójt Gminy, który 

wykonuje uchwały Rady Gminy, realizuje zadania gminy wynikające z przepisów prawa 

i nadzoruje bieżące sprawy gminy. Wójt wykonuje swe zadania przy pomocy urzędu gminy, 

którego jest kierownikiem. Sprawami związanymi ze sprawowaniem bezpośredniego nadzoru 

nad pracą urzędu gminy zajmuje się Sekretarz Gminy, natomiast zakres zadań związanych 

z gospodarką finansową oraz realizacją budżetu należy do Skarbnika Gminy. 
 

Zgodnie z art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. 

z 2019 r., poz. 506 z późn. zm.) o ustroju gminy stanowi jej statut. Uchwałą Nr XXVI.170.2018 

Rady Gminy Szudziałowo z dnia 13 marca 2018 roku w sprawie uchwalenia Statutu Gminy 

uchwalono Statut Gminy Szudziałowo (Dz. Urz. Woj. Podl. z 2018 r., poz. 1264). 

 

Sołectwa Gminy Szudziałowo: Babiki, Boratyńszczyzna, Chmielowszczyzna, 

Grzybowszczyzna, Harkawicze, Horczaki, Jeziorek – Rowek, Knyszewicze, Kozłowy Ług, 

Lipowy Most, Łaźnisko, Minkowce, Miszkieniki Wielkie, Nowinka, Nowe Trzciano, Nowy 

Ostrów, Ostrówek, Ostrów Północny, Pierożki, Poczopek-Markowy Wygon, Słoja, Słójka, 

Słójka-Borowszczyzna, Sosnowik, Suchynicze, Sukowicze, Szczęsnowicze, Szudziałowo, 

Talkowszczyzna, Wierzchlesie, Wojnowce, Usnarz Górny, Zubrzyca Mała, Zubrzyca Wielka. 
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MIESZKAŃCY GMINY 

W okresie od początku do końca 2019 roku liczba mieszkanek i mieszkańców 

zmniejszyła się o 76 osób, przez co na dzień 31 grudnia 2019 roku wynosiła 2935 osób, w tym 

1465 kobiet i 1470 mężczyzn. W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych dane te 

kształtowały się następująco: 

− liczba mieszkanek w wieku przedprodukcyjnym (14 lat i mniej) wynosiła 224 osób, 

a liczba mieszkańców 184 osób, 

− liczba mieszkanek w wieku produkcyjnym (15-59 lat) wynosiła 766 osób, a liczba 

mieszkańców w wieku produkcyjnym (15-64) wynosiła 1069 osób, 

− liczba mieszkanek w wieku poprodukcyjnym wynosiła 475, a liczba mieszkańców  217. 
W 2019 roku w gminie Szudziałowo urodziło się 15 osób, a zmarło 66 osób w tym 32 mężczyzn 

i 34 kobiety.  

 

STRUKTURA ORGANIZACYJNA URZĘDU GMINY SZUDZIAŁOWO 

Strukturę organizacyjną urzędu określa Zarządzenie Nr 178.2017 Wójta Gminy Szudziałowo 

z dnia 18 września 2017 roku w sprawie nadania Regulaminu Organizacyjnego Urzędu Gminy 

Szudziałowo. Dokument ten był zmieniany: Zarządzeniem Nr 194.2017 Wójta Gminy 

Szudziałowo z dnia 22 grudnia 2017 roku w sprawie zmiany Regulaminu Organizacyjnego 

Urzędu Gminy w Szudziałowie, Zarządzeniem Nr 11.2018 Wójta Gminy Szudziałowo z dnia 

31 grudnia 2018 roku w sprawie zmiany Regulaminu organizacyjnego Urzędu Gminy 

w Szudziałowie oraz Zarządzeniem Nr 23.2019 Wójta Gminy Szudziałowo z dnia 12 marca 

2019 roku w sprawie zmiany Regulaminu organizacyjnego Urzędu Gminy w Szudziałowie. 
 

Ostatecznie, w roku 2019 struktura organizacyjna urzędu przedstawiała się następująco: 

Kierownictwo urzędu stanowią: Wójt Gminy, Zastępca Wójta, Sekretarz Gminy, Skarbnik 

Gminy. W skład urzędu wchodzą: referat organizacyjny, którym kieruje Sekretarz Gminy, 

referat finansowy, którym kieruje Skarbnik Gminy, referat obsługi jednostek, którym kieruje 

Główny księgowy referatu, urząd stanu cywilnego, którym kieruje Kierownik USC 

oraz samodzielne stanowiska pracy: ds. obronnych, obrony cywilnej, zarządzania kryzysowego 

i osp, inspektor ochrony danych oraz pion ochrony informacji niejawnych. W związku 

z brakiem zainteresowania zatrudnieniem na umowy o pracę, pozostałe samodzielne 

stanowiska pracy są obsadzone osobami zatrudnionymi na podstawie umów cywilnoprawnych: 

informatyk, ds. bezpieczeństwa i higieny pracy, pełnomocnik ds. ochrony informacji 

niejawnych. 

 

PRZYNALEŻNOŚĆ GMINY SZUDZIAŁOWO DO ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ 

Gmina Szudziałowo jest członkiem Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego 

oraz Lokalnej Grupy Działania „Szlak Tatarski”. 

Członkostwo w Lokalnej Grupie Działania Szlak Tatarski określone zostało Uchwałą 

Nr XV/86/08 Rady Gminy Szudziałowo z dnia 26 września 2008 roku w sprawie przystąpienia 

Gminy Szudziałowo do Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania Szlak Tatarski” 

obejmującego obszar gmin: Sokółka, Krynki, Szudziałowo, Kuźnica, Sidra, Uchwałą Nr 

VI.36.2015 Rady Gminy Szudziałowo z dnia 29 czerwca 2015 roku w sprawie kontynuowania 

członkostwa Gminy Szudziałowo w Stowarzyszeniu Lokalna Grupa Szlak Tatarski z siedzibą 

w Sokółce w okresie programowania PROW 2014-2020 oraz Uchwałą Nr V.28.2015 Rady 

gminy Szudziałowo z dnia 27 maja 2015 roku w sprawie zmiany Uchwały Nr XV/86/08 Rady 

Gminy Szudziałowo z dnia 26 września 2008 roku w sprawie przystąpienia Gminy 

Szudziałowo do Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania Szlak Tatarski” obejmującego 

obszar gmin: Sokółka, Krynki, Szudziałowo, Kuźnica, Sidra. Zapisami tej ostatniej uchwały 

Rada Gminy Szudziałowo oddelegowała Tadeusza Tokarewicza Wójta Gminy 

do reprezentowania Gminy Szudziałowo w stowarzyszeniu. Członkostwo w LGD „Szlak 
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tatarski” jest związane z obowiązkiem wniesienia składki członkowskiej, która w roku 2019 

wyniosła 8.000,00 zł. 
 

Członkostwo w stowarzyszeniu Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego określa 

Uchwała Nr IV/20/11 Rady Gminy Szudziałowo z dnia 11 lutego 2011 roku w sprawie 

przystąpienia do stowarzyszenia o nazwie: „Związek Gmin Wiejskich Województwa 

Podlaskiego”. Uchwała w swych zapisach określa, że Gminę w Stowarzyszeniu reprezentuje 

Wójt. Składka z tytułu członkostwa w roku 2019 wyniosła 903,30 zł. 

 

 

WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI 

Na terenie gminy w 2019 roku funkcjonowały następujące organizacje pozarządowe: 

1. Uczniowski Klub Sportowy Sudovia, 

2. Stowarzyszenie Przyjaciół Gminy Szudziałowo, 

3. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Promocji Gminy Szudziałowo, 

4. Stowarzyszenie Ochotniczej Straży Pożarnej w Szudziałowie, 

5. Stowarzyszenie Ochotniczej Straży Pożarnej w Zubrzycy Wielkiej, 

6. Stowarzyszenie Ochotniczej Straży Pożarnej w Wierzchlesiu. 

 

  

 Dnia 28 grudnia 2018 roku Uchwałą Nr III.12.2018 Rada Gminy przyjęła Program 

współpracy Gminy Szudziałowo z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których 

mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie na 2019 rok. Jego głównym zadaniem było dążenie do harmonijnej 

i partnerskiej współpracy pomiędzy Gminą a organizacjami, dla jak najlepszego zaspokajania 

potrzeb jej  mieszkańców. 

 Przedmiotem współpracy Gminy Szudziałowo  z organizacjami pozarządowymi  

była przede wszystkim  realizacja zadań publicznych określonych w art. 4 ust. 1 ustawy, 

o ile zadania te są zadaniami własnymi gminy, wymienionymi w art. 7 ust. 1 ustawy 

o samorządzie gminnym. 

 W roku 2019 Gmina Szudziałowo na dotacje dla organizacji pozarządowych 

przeznaczyła 20.000,00 zł. W wyniku rozstrzygnięcia konkursu ofert 20.000,00 zł   otrzymał 

Uczniowski Klub Sportowy Sudovia.  Kwota dotacji pokryła koszt opłat za sędziowanie,  opłat 

statutowych do PZPN, koszt dojazdów zawodników na zawody i treningi,  ubezpieczenia, 

zakup akcesoriów do prania strojów sportowych, dofinansowanie do obozów sportowych, 

zakup licencji klubowych, odpowiednie przygotowanie boiska. 

 Zakładane cele realizacji zadania publicznego opierały się na umożliwieniu 

zagospodarowania czasu wolnego młodzieży, rozwijanie uzdolnień i realizacji zainteresowań 

młodzieży, propagowanie zdrowego stylu życia (zapobieganie alkoholizmowi i narkomanii), 

rozwijanie umiejętności współpracy w zespole, organizowanie i współorganizowanie zawodów 

sportowych, prowadzenie zajęć sportowych, udział drużyny seniorów i orlików w rozgrywkach 

ligowych piłki nożnej. 

W ramach rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert na zasadach regrantingu, została zawarta 

umowa z organizacją pożytku publicznego – Sokólskim Funduszem Lokalnym na wsparcie 

realizacji zadań z zakresu podtrzymywania tradycji i kultury. SFL przekazał środki na wsparcie 

finansowe lokalnych organizacji pozarządowych na realizację projektów mających na celu 

aktywizowanie lokalnych społeczności wokół różnych celów o charakterze dobra wspólnego – 

Działaj Lokalnie XI 2019 w Gminie Szudziałowo. Ze środków skorzystało Koło Emerytów 

i Rencistów w Szudziałowie realizując projekt „Nasza gwara w dialogu pokoleń”. Ogólny koszt 

projektu wyniósł 5.000,00 zł, Gmina Szudziałowo przekazała na ten cel 2.000,00 zł. 
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 Zgodnie z przewidzianymi przepisami ustawy o działalności pożytku publicznego 

oraz na mocy zawartych umów, na organizacjach pozarządowych, które otrzymały 

dofinansowanie ciążył obowiązek sprawozdawczy. Zarówno Fundacja Sokólski Fundusz 

Lokalny, jak i Uczniowski Klub Sportowy Sudovia wywiązali się z niego przedkładając 

stosowne sprawozdania, gdzie uwzględniono sposób zagospodarowania środków 

pochodzących z dofinansowania.  

 
DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA W GMINIE SZUDZIAŁOWO 

Działalność gospodarcza w gminie Szudziałowo związana jest głównie z rolnictwem, 

gospodarką leśną, budownictwem i handlem. Do największych przedsiębiorców na terenie 

gminy należą firmy państwowe: Nadleśnictwo Krynki z siedzibą w Poczopku, Nadleśnictwo 

Supraśl, Placówka Straży Granicznej w Szudziałowie, Zakład Gospodarki Komunalnej 

w Szudziałowie oraz firmy prywatne: PPUH „Agropol”   Sp. z o.o., Gospodarstwo Ogrodnicze 

Stanisław Trzonkowski, Gospodarstwo Ogrodnicze Wilczewscy, Ostrovia Sp. j. M. Trwoga, 

M. Trwoga. 

W 2012 roku w całym kraju wprowadzono zmiany dotyczące rejestracji 

przedsiębiorców. Aktualna baza przedsiębiorców znajduje się w Centralnej Ewidencji 

Informacji Działalności Gospodarczej (CEIDG) prowadzonej przez Ministra Gospodarki, która 

jest ogólnodostępna. Według dostępnych danych liczba zarejestrowanych wpisów działalności 

gospodarczej na terenie Gminy Szudziałowo wynosi 75. 

W roku 2019 nowych wpisów dokonało 3 przedsiębiorców, zawieszeń wykonywania 

działalności gospodarczej nie dokonano, wznowienia wykonywania działalności gospodarczej 

dokonał 1  przedsiębiorca  i 1 zdecydował się na zamknięcie czyli wykreślenie z CEIDG. 

 

Liczba wpisów według rodzajów działalności na dzień 31.12.2019 roku: 

L.p. Rodzaj działalności Ilość 

działalności 

1. Uprawy rolne połączone z chowem i hodowlą zwierząt (działalność 

mieszana) 

3 

2. Gospodarka leśna i pozostała działalność leśna, z wyłączeniem 

pozyskiwania produktów leśnych 

2 

3. Pozyskiwanie drewna 1 

4. Działalność usługowa związana z leśnictwem 9 

5. Produkcja wyrobów tartacznych 2 

6. Produkcja pozostałych wyrobów stolarskich i ciesielskich dla 

budownictwa 

2 

7. Produkcja pozostałych wyrobów z drewna; produkcja wyrobów z 

korka, słomy i materiałów używanych do wyplatania 

1 

8. Produkcja pozostałych wyrobów z tworzyw sztucznych 1 

9. Produkcja mebli kuchennych 1 

10. Naprawa i konserwacja maszyn 1 

11. Naprawa i konserwacja pozostałego sprzętu i wyposażenia 1 

12. Odzysk surowców z materiałów segregowanych 1 

13. Realizacja projektów budowlanych związanych ze wznoszeniem 

budynków 

1 

14. Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 

mieszkalnych i niemieszkalnych 

2 

15. Przygotowanie terenu pod budowę 1 

16. Wykonywanie instalacji elektrycznych 3 
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17. Tynkowanie 3 

18. Zakładanie stolarki budowlanej 1 

19. Posadzkarstwo; tapetowanie i oblicowywanie ścian 1 

20. Wykonywanie pozostałych robót budowlanych wykończeniowych 2 

21. Wykonywanie konstrukcji i pokryć dachowych 1 

22. Konserwacja i naprawa pojazdów samochodowych, z wyłączeniem 

motocykli 

1 

23. Sprzedaż hurtowa zboża, nieprzetworzonego tytoniu, nasion i pasz 

dla zwierząt 

1 

24. Sprzedaż detaliczna prowadzona w niewyspecjalizowanych sklepach 

z przewagą żywności, napojów i wyrobów tytoniowych 

3 

25. Sprzedaż detaliczna napojów alkoholowych i bezalkoholowych 

prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach 

1 

26. Sprzedaż detaliczna wyrobów tekstylnych, odzieży i obuwia 

prowadzona na straganach i targowiskach 

1 

27. Sprzedaż detaliczna prowadzona przez domy sprzedaży wysyłkowej 

lub Internet 

1 

28. Działalność taksówek osobowych 1 

29. Transport drogowy towarów 8 

30. Obiekty noclegowe turystyczne i miejsca krótkotrwałego 

zakwaterowania 

2 

31. Działalność związana z oprogramowaniem 2 

32. Pozostałe doradztwo w zakresie prowadzenia działalności 

gospodarczej i zarządzania 

2 

33. Działalność w zakresie inżynierii i związane z nią doradztwo 

techniczne 

1 

34. Pozostałe badania i analizy techniczne 1 

35. Pozaszkolne formy edukacji sportowej oraz zajęć sportowych i 

rekreacyjnych 

1 

36. Pozostałe pozaszkolne formy edukacji, gdzie indziej 

niesklasyfikowane 

2 

37. Praktyka lekarska ogólna 1 

38. Praktyka pielęgniarek i położnych 1 

39. Pozostała działalność w zakresie opieki zdrowotnej, gdzie indziej 

niesklasyfikowana 

1 

40. Działalność związana z wystawianiem przedstawień artystycznych 1 

41. Pozostała działalność rozrywkowa i rekreacyjna 2 

 

 

Agroturystyka 

Gmina Szudziałowo  prowadzi  również ewidencję  innych obiektów  niż  obiekty  hotelarskie, 

w których są świadczone usługi hotelarskie na terenie gminy Szudziałowo. Zgodnie z ww. 

ewidencją miejsc  noclegowych,  zgłoszonych  do  rejestru  jest 7 obiektów jako agroturystyka, 

oraz 1 obiekt jako działalność gospodarcza - usługi  w zakresie  innych  obiektów świadczących 

usługi hotelarskie.  
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ORGAN STANOWIĄCY GMINY SZUDZIAŁOWO - RADA GMINY 

W 2019 roku Rada Gminy Szudziałowo przyjęła ogółem 64 uchwały. Często zajmowała 

się sprawami budżetowymi, w tym zmianami budżetu i Wieloletniej Prognozy Finansowej, 

udzielaniem pomocy finansowej powiatowi, analizowaniem przebiegu wykonania budżetu 

i absolutorium. Ustalenia w tych sprawach zostały ujęte w 24 uchwałach. 

Po raz pierwszy analizowała raport o stanie gminy przyjmując jednocześnie uchwałę 

o udzieleniu wotum zaufania Wójtowi Gminy. 

W związku z koniecznością urealnienia opłat za odbiór odpadów, w związku 

z rozstrzygnięciem przetargu na odbiór odpadów, rada przyjęła nowe zasady wnoszenia opłat 

oraz ich wielkości, co wiązało się również ze zmianą wzoru deklaracji. Wprowadziła 

nowelizację zasad gospodarowania odpadami. Uregulowania tej tematyki znalazły się pięciu 

uchwałach.   

Dosyć często przedmiotem obrad były zagadnienia dotyczące opieki społecznej, w tym 

kryterium dochodowego do udzielania pomocy żywnościowej i zasad udzielania pomocy 

oraz upoważnienia do wydawania decyzji. Ustalenia z tego zakresu znalazły się w siedmiu 

uchwałach Rady Gminy. 

Sprawy funkcjonowania oświaty, w tym sieć szkół i zakończenie funkcjonowania 

Gimnazjum oraz zmiana regulaminu wynagradzania nauczycieli ujęte zostały w pięciu 

uchwałach. 

Sprawy gospodarki nieruchomościami, w tym sprzedaż ustalono w pięciu uchwałach. 

Po dwie uchwały Rada Gminy przyjęła w sprawach wyboru ławnika, wnoszenia inicjatywy 

obywatelskiej, regulaminu zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania 

ścieków oraz w sprawie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

  Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych określił wydatki 

na kwotę 31.400,00 zł. W 2019 roku łączna ilość zezwoleń na sprzedaż napojów wynosiła 14, 

a sprzedaż wszystkich napojów alkoholowych osiągnęła kwotę 1.589.073,28 zł. Wpływy 

do budżetu gminy zyskane z tego tytułu oraz za udzielone zezwolenia wyniosły 31.563,16 zł. 

Środki przeznaczone zostały na profilaktykę prowadzoną w szkołach oraz przez Gminny 

Ośrodek Animacji Kultury i Rekreacji, w tym organizację imprez propagujących trzeźwość 

oraz na zakup nagród uczestnikom imprez, zajęć. Część środków w wysokości 2.100,00 zł 

wykorzystano na opłacenie dyżurów przez specjalistę psychologa dyżurującego raz w miesiącu 

i udzielającego porad zgłaszającym się osobom. Środki, których nie wykorzystano w 2019 roku 

przeznaczono do wydatkowania na zadania profilaktyczne w roku 2020, po aktualizacji 

Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych przez Radę 

Gminy. 
Ponadto, w formie uchwały, Rada odrzuciła wniesioną petycję oraz zmieniła wykaz 

przystanków autobusowych na terenie gminy. 

Organ stanowiący, jak co roku, dokonał zmiany stawek podatku od nieruchomości, 

przyjął program opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz program współpracy 

z organizacjami pozarządowymi. 

Pozostałych kilka uchwał dotyczyło spraw organizacyjnych, w tym organizacji wyboru 

sołtysów wsi i rad sołeckich. 

Każda z przyjętych uchwał została przekazana do organu nadzoru: Wojewody 

Podlaskiego lub Regionalnej Izby Obrachunkowej. W omawianym okresie Wojewoda Podlaski 

w ramach nadzoru nie stwierdził nieważności części lub całości przekazanych uchwał. 

Natomiast Regionalna Izba Obrachunkowa w czterech przypadkach wskazała częściowe 

naruszenie przepisów prawnych odnośnie uchwał budżetowych lub Wieloletniej Prognozy 

Finansowej oraz wezwała do ich usunięcia. Na najbliższych sesjach, zgodnie ze wskazaniami, 

naruszenia zostały usunięte przez Radę Gminy w kolejnych uchwałach. 
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SYTUACJA FINANSOWA GMINY 

 

Wykonanie budżetu na dzień 31.12.2019 r. kształtowało się w następująco: 

 Bieżące Majątkowe 

Wykonanie 

dochodów 

12.902.002,03 97,54%    325.143,67 2,46% 

Wykonanie 

wydatków 

13.248.046,44 85,50% 2.246.324,50 14,50% 

Wynik budżetu Gminy Szudziałowo zamknął się deficytem w wysokości 2.267.225,24 zł., 

który pokryto przychodami pochodzącymi z kredytu i wolnych środków. Na dzień 31.12.2019 

r. pozostały zobowiązania wymagalne w kwocie 269.534,78 zł 

 

Procentowy udział poszczególnych dochodów 

subwencje 25,70 

podatki i opłaty lokalne  28,05 

udziały w podatku dochodowym PIT i CIT   9,92 

dotacje celowe  33,87 

dochody ze sprzedaży składników majątkowych 0,81 

dotacje inwestycyjne 1,65 

 

Procentowy udział poszczególnych wydatków 

Transport i łączność 11,23 

Administracja publiczna 10,32 

Oświata i wychowanie 26,47 

Pomoc społeczna i Rodzina 24,58 

Zakłady gospodarki komunalnej 8,17 

 

Dodatkowe środki na realizację zadań bieżących i inwestycyjnych 

Źródło Kwota w zł 

z budżetu UE 224.451,92 

z budżetu państwa  39.000,00 

z Powiatu Sokólskiego  30.000,00 

z Urzędu Marszałkowskiego  25.000,00 

z majątku gminy: ze sprzedaży mienia 107.417,67 

z majątku gminy: z najmu, dzierżawy i użytkowania wieczystego  92.046,39 
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Wykonanie wydatków majątkowych: 
 

l.p. Nazwa zadania Kwota w zł 

1. Opracowanie dokumentacji projektowej sieci wodociągowej wsi 

Wierzchlesie, Łaźnisko, Podłaźnisko 
     35.671,62 

2. Sporządzenie dokumentacji technicznej na pompownię wody w 

Szudziałowie, Suchyniczach,   Zubrzycy Wielkiej 

     22.500,00 

3. Zakup agregatów prądotwórczych do hydroforni w Szudziałowie i Babikach      97.662,00 

4. Opracowanie dokumentacji projektowej na drogę gminną Nr G12 w 

Ostrówku 

     12.300,00 

 

5. Dotacja  na fundusz wsparcia Komendy Powiatowej PSP        2.000,00 

6. Dotacja dla Stowarzyszenia OSP Szudziałowo    366.400,00 

7. Zakup monitorów interaktywnych z projektu ,,Kompetencja szansą 

na sukces” 

     21.000,00 

8. Wykonanie otwartej strefy aktywności fizycznej w Szudziałowie      59.000,00 

9. Dotacje dla Powiatu Sokólskiego, w tym: 1.629.790,88 

 na opracowanie dokumentacji drogi powiatowej Horczaki Dolne – Horczaki 

Górne 

     16.000,00 

na przebudowę drogi powiatowej Nr 1270B Horczaki Dolne – Horczaki 

Górne 

   689.550,24 

na przebudowę zjazdu z drogi powiatowej Nr 1290B w m. Nowinka    146.371,97 

na przebudowę drogi powiatowej Nr 1275B – ulicy w Szudziałowie    135.193,50 

na rozbiórkę i budowę mostu przez rzekę Słoja w miejscowości Nowinka 

w ciągu drogi powiatowej Nr 1290B 

   642.675,17 

 

Realizacja dochodów 
 

Dochody  Kwota w zł 

Majątkowe    325.143,67 

Z subwencji ogólnej    929.477,00 

Z subwencji oświatowej 2.470.035,00 

Z tytułu dotacji i innych wpłat na zadania oświatowe       273.380,98 

Z tytułu dotacji na pomoc społeczną i rodzinę 3.424.314,22 

Z tytułu dotacji na pozostałe zadania własne i zlecone    899.168,91 

Z podatków i opłat 3.859.701,04 

Z tytułu opłat za odpady komunalne    344.842,96 



11 

Uzyskane przez ZGK    444.065,43 

Pozostałe     257.016,49 

  

Zrealizowane dochody 
 

 

13.227.145,70 

 

Realizacja wydatków 

 

Wydatki Kwota w zł 

Inwestycyjne 2.246.324,50 

Dotacja podmiotowa dla GOAKiR    362.000,00 

Oświata i edukacyjna opieka wychowawcza 4.161.251,66 

Na funkcjonowanie   Urzędu i Rady Gminy 1.459.522,28 

Pomoc społeczna i rodzina 3.808.328,86 

Na rolnictwo    738.181,05 

Drogi oraz gospodarka gruntami i nieruchomościami    204.035,03 

Obsługa długu    174.429,40 

Wydatki ZGK 1.265.219,77 

Pozostałe 1.075.078,39 

 

Zrealizowane wydatki 

 

 

15.494.370,94 

 

 

 

 

Przychody budżetu (wolne 

środki) kwota w zł 

 

Rozchody budżetu (wykup 

obligacji) kwota w zł 

 

Zadłużenie Gminy na 

31.12.2019 r. kwota w zł 

 

 

388.768,20 

 

 

60.000,00 

 

6.312.090,00 

 
  
 

 



12 

Fundusz sołecki 

Fundusz sołecki, co do zasady, stanowią środki, które mieszkańcy wsi mogą przeznaczyć 

na wybrane przez siebie cele. Jednak ustawodawca określa sensu stricto warunki jakie muszą 

być spełnione, by przedsięwzięcie mogło być finansowane środkami pochodzącymi z funduszu: 

− służyć poprawie życia mieszkańców, 

− należeć do zadań własnych gminy, 

− być zgodne ze strategią rozwoju gminy. 

Wniosek sołectwa musiał sprostać ponadto wymogom formalnym, tj. musiał być bowiem 

złożony w stosownym terminie (do 30 września 2018 roku), a także wskazywać uzasadnienie 

wnioskowanych przedsięwzięć. 
 

Na rok 2019 sołectwa mogły złożyć wnioski na kwotę 441.455,42 zł. Wnioski złożyło 

20 sołectw na ogólną kwotę 265.034,35 zł i taką kwotę Rada Gminy Szudziałowo przeznaczyła 

w budżecie gminy na realizację zadań ujętych we wnioskach. 

W 2019 roku ze środków funduszu skorzystało ogółem siedem sołectw wydatkując 

środki na przyjęte zadania ogółem 83.136,24 zł. Zadania w ramach funduszu sołeckiego 

realizowały następujące sołectwa: Lipowy Most, Ostrówek, Szczęsnowicze, Szudziałowo, 

Wojnowce, Zubrzyca Mała, Zubrzyca Wielka. 

W ramach w/w środków wykonano naprawę nawierzchni ulicy Wiosennej i Sportowej 

w Szudziałowie, ustawiono zbiornik betonowy przy remizie OSP w Zubrzycy Wielkiej 

i obsiano trawą boisko przy tej remizie,  wyremontowano budynek gospodarczy przy świetlicy 

w Wojnowcach, opracowano projekt przebudowy drogi w Ostrówku, ustawiono wiaty 

turystyczne we wsi Lipowy Most i Zubrzyca Mała, pokryto w części organizację „Dni 

Szudziałowa” oraz zorganizowano „Majówkę na kresach” w Zubrzycy Małej. Ponadto 

ustawiono tablice informacyjne lub tablice oznaczające numery posesji – dotyczy to wsi 

Lipowy Most i Szczęsnowicze. 
 

ŁAD PRZESTRZENNY 

Na obszarze gminy Szudziałowo obowiązuje Studium uwarunkowań i kierunków 

przestrzennego zagospodarowania gminy Szudziałowo uchwalone uchwałą nr Nr III/14/98 

Rady Gminy w Szudziałowie z dnia 22.12.1998 roku, zmiana   zatwierdzona  Uchwałą 

Nr XXV/133/09 Rady Gminy Szudziałowo z dnia 10-09-2009 roku, zmiana  zatwierdzona 

uchwałą Rady Gminy Szudziałowo Nr XXX/II/171/10 z dnia 29.06.2010 roku,  zmiana  

zatwierdzona uchwałą Nr XXII.71.2011 Rady Gminy Szudziałowo  z dnia 6-12-2011 roku,  

zmiana zatwierdzona Zarządzeniem zastępczym Nr 1 Wojewody Podlaskiego z dnia 21.11.2016 

r. oraz Zarządzeniem Zastępczym Nr 2/AB/2018 Wojewody Podlaskiego z dnia 10.12.2018 r. 

w sprawie wprowadzenia obszarów udokumentowanych złóż do Studium Uwarunkowań 

i Kierunków Zagospodarowania Gminy Szudziałowo. 
W gminne obowiązują poniższe plany zagospodarowania przestrzennego: 

1. LOKALIZACJA: obręb geodezyjny Boratyńszczyzna, działka nr 66              

OBIEKT: zabudowa produkcyjno – usługowa z funkcją mieszkaniową wraz 

z urządzeniami towarzyszącymi i zabudowa mieszkaniowa - zatwierdzony uchwałą 

Nr XXX/178/06 Rady Gminy Szudziałowo z dnia 18 września 2006 roku  (Dziennik 

Urzędowy Województwa Podlaskiego z dnia 11 października  2006 roku nr 245 poz. 

2421). 
 

2.  LOKALIZACJA – obręb geodezyjny  Lipowy Most  obejmujący  działki nr: 183,   184, 

185, 188/2, 188/4,  188/5, 189/2, 189/3, 189/4, 190/8 i 315 

OBIEKT:  zabudowa mieszkaniowa (zagrodowa agroturystyczna, pensjonatowa 

i letniskowa)  z dopuszczeniem jednorodzinnej – na zasadach wymienności oraz usług 

zdrowia  i opieki społecznej-zatwierdzony uchwałą  Nr XXV/134/09 Rady Gminy 
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Szudziałowo z dnia 10 września 2009 roku   (Dziennik Urzędowy Województwa 

Podlaskiego z dnia 16 października 2009 roku nr 2003 poz. 2233). 
 

3. LOKALIZACJA - obręb geodezyjny Słójka obejmujący działki nr 1/2, 19/2, 36/6, 9, 

10, 30 i 34 

OBIEKT: powierzchniowa eksploatacja kruszywa naturalnego- zatwierdzony  uchwałą 

Nr XXVII/143/09 Rady Gminy Szudziałowo z dnia 25 listopada 2009 roku (Dziennik 

Urzędowy Województwa Podlaskiego  Nr 238 poz. 22945 z dnia 23 grudnia 2009 roku).  

4. LOKALIZACJA -  obręb geodezyjny Lipowy  Most obejmujący działki nr  117/1, 

117/2,  117/3, 117/6,   117/8,  117/10,  314/1,  314/2 i 314/3  

OBIEKT: zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna - z dopuszczeniem letniskowej 

i pensjonatowej, na zasadach wymienności oraz usług nieuciążliwych dla otoczenia, 

w tym handlowych - zatwierdzony uchwałą  Nr XXIX/155/10 Rady Gminy 

Szudziałowo z dnia 05 marca 2010 roku (Dziennik  Urzędowy Województwa 

Podlaskiego z dnia 24 marca 2010 roku nr 55 poz. 933). 
 

5. LOKALIZACJA – obręb geodezyjny Trzciano Stare (wieś Stare Trzciano)  działka 

nr 75 OBIEKT: zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna  i zabudowa  turystyczno – 

wypoczynkowa – zatwierdzony Uchwałą Nr XXXII/173/10 Rady Gminy Szudziałowo 

z dnia  29 czerwca  2010 roku (Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego  Nr 189 

poz. 2366 z dnia  29 lipca  2010 roku). 
 

6. LOKALIZACJA:  wieś Szudziałowo - obręb geodezyjny Szudziałowo  działka nr 282/3 

OBIEKT: teren oznaczony na rysunku zmiany symbolem 51 UI o powierzchni  0,7075  

ha  - strażnica Straży Granicznej z urządzeniami i obiektami towarzyszącymi 

zatwierdzony   Uchwałą  Nr I/3/98 Rady Gminy w Szudziałowie z dnia 10 listopada 

1998 roku (Dziennik Urzędowy   Województwa Podlaskiego  Nr 24 poz. 272 z 1998 

roku). 
 

7. LOKALIZACJA: - wieś Ostrów Północny - obręb geodezyjny Ostrów Północny   

działka nr 27/2. 

OBIEKT: teren o powierzchni 0,75 ha  oznaczony symbolem PU przeznacza się pod 

zabudowę produkcyjno – usługową wraz  z urządzeniami towarzyszącymi, parkingi 

i z zielenią  urządzoną zatwierdzony Uchwałą Nr 1/7/02  Rady Gminy Szudziałowo 

z dnia 22 listopada 2002 roku (Dziennik Urzędowy Województwa  Podlaskiego Nr 79 

poz. 1612 z 2002 roku). 
 

Lokalizacje inwestycji, w tym także inwestycji celu publicznego ustalane indywidualnie 

w postępowaniu administracyjnym 

W roku 2019 wydano jedenaście decyzji celu publicznego:  

− dwie decyzje o lokalizacji inwestycji ceku publicznego na budowę stacji telefonii 

komórkowej w miejscowościach: Horczaki, Ostrów Północny,  

− jedną decyzję o lokalizacji inwestycji ceku publicznego na budowę sieci bazowej 

telefonii komórkowej, 

− jedną decyzję o lokalizacji inwestycji ceku publicznego na budowę sieci wodociągowej, 

− jedną decyzję o lokalizacji inwestycji ceku publicznego na budowę strzelnicy, 

− siedem decyzji o lokalizacji inwestycji ceku publicznego na budowę i przebudowę linii 

energetycznych 

Brak decyzji odmownych, jedno postępowanie umorzono. 

− trzydzieści sześć decyzji o warunkach zabudowy, w tym: dziewiętnaście dotyczyło 

budynków mieszkalnych w zabudowie jednorodzinnej i w zabudowie zagrodowej, 

trzy decyzje dotyczyły kurników, jedna decyzja dotyczyła silosu, jedna decyzja 
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dotyczyła laguny, jedna decyzja dotyczyła kładki pieszo-jezdnej, a pozostałe dotyczyły 

głównie obiektów związanych z rolnictwem.  

− Brak decyzji odmownych. 
 

Program Rewitalizacji Gminy Szudziałowo na lata 2017-2022 

Program został przyjęty Uchwałą Rady Gminy Szudziałowo  nr  XXVIII.188.2018 z dnia 

19 kwietnia 2018 roku. Rewitalizacja to proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego 

obszarów zdegradowanych, prowadzony kompleksowo, poprzez zintegrowane działania 

na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki. Działania te są skoncentrowane 

terytorialnie, co oznacza, że dotyczą wybranego obszaru gminy.  

Jako obszar zdegradowany wyznaczono sołectwa:  Babiki, Miszkienieki Wielkie, Nowy 

Ostrów, Sosnowik, Szudziałowo, Wojnowce - obszar zamieszkuje 1045 osób na obszarze 34042 

ha, czyli 11,28 % ogólnego obszaru. 

 

Ryc. Mapa poglądowa obszaru zdegradowanego. 
 

 
Obszar rewitalizacji składają się z trzech podobszarów rewitalizacji: 

1. podobszar rewitalizacji „Babiki” – zamieszkały przez 97 osób (3,14% ogółu 

mieszkańców gminy), o powierzchni 5229206  m2 (1,73% całkowitej powierzchni 

gminy),  
2. podobszar rewitalizacji „Szudziałowo” – zamieszkały przez 699 osób (22,63% ogółu 

mieszkańców gminy), o powierzchni  8495304m2 (2,82% całkowitej powierzchni 

gminy).  

3. podobszar rewitalizacji „Wojnowce” – zamieszkały przez 123 osoby (3,98% ogółu 

mieszkańców gminy), o powierzchni 8886253m2 (2,95% całkowitej powierzchni 

gminy).  
Łącznie obszar rewitalizacji zamieszkany jest przez 796 osób (29,75% ogółu mieszkańców 

gminy) i zajmuje obszar 22610763m2 (7,50% całkowitej powierzchni gminy). Tym samym 

obszary te spełniają kryteria wielkościowe dla obszarów rewitalizacji, jakie zostały określone 
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w Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach 

operacyjnych na lata 2014 – 2020.  
Podobszary rewitalizacji obejmują tereny zamieszkałe znajdujące się w granicach 

sołectw im odpowiadających. Zasięg przestrzenny obszaru rewitalizacji przedstawiono na 

mapie zamieszczonej poniżej 
 

Ryc. 23. Mapa poglądowa obszaru rewitalizacji. 

 
Zabezpieczenie finansowe działań związanych z realizacją Programu Rewitalizacji stanowią 

przede wszystkim środki budżetowe gminy. Jednakże środki własne gminy wspomagane będą 

środkami zewnętrznymi pochodzącymi m. in. ze środków Unii Europejskiej.  

Podstawowe źródła pozabudżetowe wykorzystywane do realizacji strategii obejmują:  

− środki Unii Europejskiej – m. in. fundusze strukturalne i inwestycyjne: Europejski 

Fundusz Rozwoju Regionalnego, Europejski Fundusz Społeczny, Fundusz Spójności, 

Instrument Łącząc Europę, Europejski Fundusz na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich,  

− środki budżetu państwa – przewidziane na współfinansowanie projektów, jak i jako 

niezależne źródło finansowania,  

− środki budżetów samorządów – wojewódzkich, powiatowych – na współfinansowanie 

projektów lub jako niezależne źródło finansowania, 

− inne środki publiczne – np. fundusze celowe,  

− środki prywatne – np. środki organizacji pozarządowych,  

− kredyty, pożyczki, obligacje komunalne i inne narzędzia i instrumenty finansowe 

kierowane do JST.  
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 REALIZACJA INWESTYCJI Z UDZIAŁEM ŚRODKÓW ZEWNĘTRZNYCH  
 

Lp. Nazwa zadania Źródło 

dofinansowania 

Wartość 

dofinansowania 

(w zł) 

Wartość ogólna 

inwestycji  

(w zł) 

1. Kompetencje szansą na sukces RPO EFS 2014-

2020 

87.725,92 105.296,20 

2. Dostawa nowego średniego 

samochodu ratowniczo-

gaśniczego z napędem 4×4 

kategorii 2 (uterenowiony) dla 

OSP w Szudziałowie 

WFOŚiGW 

Nadleśnictwo 

Krynki 

Gmina 

Szudziałowo 

KSRG/MSWiA 

Środki 

ubezpieczeniowe 

360.000,00 

  10.000,00 

 

366.400,00 

 

  30.000,00 

  70.000,00 

836.400,00 

3. Wiejski Ośrodek Aktywności 

Lokalnej w Zubrzycy Wielkiej 

RPOWP 2014-

2020 

299.980,92 362.821,64 

4. Budowa instalacji 

fotowoltaicznych na potrzeby 

Gminy Szudziałowo 

RPOWP 2014-

2020 

740.736,55 871.454,78 

 

OCHRONA ŚRODOWISKA 
 

Gospodarka odpadami 

Od dnia 1 lipca 2013 roku na terenie Gminy Szudziałowo funkcjonuje nowy system 

gospodarowania odpadami komunalnymi, którym zgodnie z uchwałą Rady Gminy 

Szudziałowo Nr XIX.127.2012, objęte zostały wszystkie nieruchomości zamieszkałe. 

Nieruchomości niezamieszkałe np. firmy, sklepy, ośrodek zdrowia, szkoły zobowiązane są do 

zawarcia indywidualnych umów na odbieranie odpadów z jednostką wywozową, posiadająca 

zezwolenie wykonywania usługi  na terenie gminy Szudziałowo. 

Z dniem 1 lutego 2018 roku, zgodnie z uchwałą Rady Gminy Nr XXV.159.2017, 

zmieniono metodę naliczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi z ilości osób 

zamieszkujących nieruchomość, na gospodarstwo domowe - zróżnicowane w zależności od 

liczby osób tworzących gospodarstwo domowe, która obowiązywała w 2019 roku.  

Miesięczne stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi: 
Lp. Rodzaj gospodarstwa 

domowego 

Miesięczna opłata za 

gospodarowanie odpadami 

zbieranymi i odbieranymi w 

sposób selektywny 

Miesięczna opłata za 

gospodarowanie gdy odpady nie 

są zbierane i odbierane w sposób 

selektywny 

1. Gospodarstwo domowe 

jednoosobowe: 

15 zł 30 zł 

2. Gospodarstwo domowe 

dwuosobowe: 

30 zł 60 zł 

3. Gospodarstwo domowe 

trzyosobowe: 

40 zł 80 zł 

4. Gospodarstwo domowe 

czteroosobowe osobowe i 

więcej 

45 zł 90 zł 
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Mieszkańcy zadeklarowali w 2019 roku następującą ilość gospodarstw i podstawę 

do wyliczenia stawki: 

1. Gospodarstwo domowe 1 osobowe bez selekcji  –     10 

2. Gospodarstwo domowe 2 osobowe bez selekcji  –       5 

3. Gospodarstwo domowe 3 osobowe bez selekcji   –       2 

4. Gospodarstwo domowe 1 osobowe z selekcją  –   340 

5. Gospodarstwo domowe 2 osobowe z selekcją  –   295 

6. Gospodarstwo domowe 3 osobowe  z selekcją  –     95 

7. Gospodarstwo domowe 4 osobowe  z selekcją  –   170 
 

Odpady komunalne z terenu gminy Szudziałowo odbierane są w postaci zmieszanej oraz 

selektywnej. Zbieranie w sposób selektywny stanowi podstawowy element systemu gospodarki 

odpadami w gminie. Selektywna zbiórka jest prowadzona w systemie pojemnikowym 

(wspólnoty mieszkaniowe) i pojemnikowo –workowym (domy jednorodzinne) z podziałem  na 

frakcje: papier, metale i tworzywa  sztuczne, szkło, odpady ulegające biodegradacji. 

Na obszarze gminy umiejscowiono cztery pojemniki tzw. „gniazda” ogólnodostępne, 

przeznaczone do selektywnego zbierania odpadów komunalnych. W Gminie Szudziałowo 

działa też PSZOK- punkt  selektywnej zbiórki odpadów wielkogabarytowych, w którym 

bezpłatnie przyjmowane są odpady  komunalne zebrane w sposób selektywny od  mieszkańców 

naszej gminy. Rodzaje odpadów przyjmowanych to: odpady wielkogabarytowe, zużyty sprzęt 

elektroniczny i sprzęt elektryczny, przeterminowane leki i chemikalia, zużyte baterie, 

akumulatory, opony, odpady budowlane i remontowe - z prowadzonych samodzielnie 

remontów np.: gruz betonowy, ceglany, niezmieszane z innymi frakcjami odpadów, oraz 

odpady zielone, papieru i tektury, szkła bezbarwnego i kolorowego, tworzywa sztuczne, metale. 

W roku 2019 zebrano w nim 34,980 Mg odpadów. 

W 2019 roku wpisane do Rejestru Działalności Regulowanej były trzy podmioty w zakresie 

odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, oraz cztery podmioty 

prowadzące działalność w oparciu o zezwolenie, wykonujące usługi w zakresie opróżniania 

zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych.   

Zgodnie z prowadzoną ewidencją na podstawie powierzonych ustawą zadań, wg. stanu na dzień  

31.12.2019 roku dokonano wpisu: 469 sztuk zbiorników bezodpływowych, 119 sztuk 

przydomowych oczyszczalni oraz 120 podłączeń do kanalizacji. 

Na początku 2019 roku w 14 miejscowościach zlokalizowano duże obszary, gdzie występują 

odpady komunalne nagromadzone jako tzw. dzikie wysypiska, które zalegają od wielu lat.   

Wg stanu na dzień 31 grudnia 2019 roku na 3010 osób przebywających na terenie gminy 

przypadało 524,950 Mg odpadów ogółem, w tym m. in.: 338,920 Mg - zmieszanych  odpadów 

komunalnych, 3,220 Mg odpadów ulegających biodegradacji, 147,830 Mg selektywnie 

zebranych oraz 22,0 20 Mg odpadów  wielkogabarytowych i opon, a także  9,700 Mg gruzu i 

3,260Mg odpady  elektryczne i elektroniczne.  

Ochrona środowiska 

Gmina Szudziałowo na podstawie powierzonych ustawą zadań w 2019 roku prowadziła  

edukację ekologiczną wśród młodzieży szkolnej jak i dla pozostałych mieszkańców gminy. 

Prowadzona jest co roku akcja sprzątania świata - ogólnoświatowa kampania na rzecz 

promowania właściwego pozbywania się odpadów, ich recyklingu oraz ograniczenia 

ich produkcji, wraz z akcją  zasadzenia nowych drzew. W tym  roku akcja była prowadzona 

pod hasłem: „100-lecia Niepodległości”. 
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Inwestycje przedsiębiorców na terenie Gminy Szudziałowo i wpływ  inwestycji 

na środowisko 

W 2019 roku złożono dwanaście wniosków o wydanie decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach zgody dla planowanych przedsięwzięć położonych na terenie Gminy 

Szudziałowo. Z wynikających cech, parametrów i skali przedsięwzięć, nie odmówiono 

uzgodnień decyzji. Wykazane przez Inwestorów przedsięwzięcia uzyskały pozytywne opinie 

organów współdziałających-opiniujących, a  wielkości emisji zanieczyszczeń nie wykazywały 

przekroczeń dopuszczalnych poziomów. 
 

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy 

Szudziałowo na lata 2013-2032. 
 

Program przyjęty został uchwałą: Nr X.64.2011 Rady Gminy Szudziałowo z dnia 20 września 

2011 roku w sprawie przyjęcia „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

z terenu Gminy Szudziałowo na lata 2011-2032”. 
 

Cel i zakres programu: 

Celem jest stworzenie sprawnego systemu usuwania wyrobów zawierających azbest, zgodnego 

z obowiązującymi przepisami prawa, w zakresie ochrony zdrowia ludzi i środowiska 

naturalnego. 
 

Podstawowe zadania programu to: 

1) inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy Szudziałowo i jej 

bieżąca aktualizacja; 

2) sukcesywne usuwanie wyrobów zawierających azbest; 

3) realizacja kampanii informacyjno-edukacyjnej na terenie Gminy; 

4) pomoc finansowa przy usuwaniu azbestu dla osób fizycznych. 

5) pozyskiwanie funduszy zewnętrznych na realizację Programu; 
 

Realizacja programu 

W 2011 r. na terenie Gminy Szudziałowo została przeprowadzona pierwsza inwentaryzacja 

wyrobów zawierających azbest. Dane pozyskane w ramach inwentaryzacji, zostały 

wprowadzone do Bazy Azbestowej, aktualnie prowadzonej przez Ministra Przedsiębiorczości 

i Technologii. Pozwala to monitorować realizację Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na 

lata 2009-2032. W miarę pozyskiwania informacji dotyczących likwidacji wyrobów 

azbestowych na terenie Gminy, na bieżąco prowadzona jest aktualizacja Bazy Azbestowej. 
 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2019 r. dane zawarte w Bazie Azbestowej dla Gminy 

Szudziałowo przedstawiają się następująco: 

− zinwentaryzowano 3736,245 Mg wyrobów zawierających azbest, 

− do unieszkodliwienia pozostało 331,228 Mg wyrobów zawierających azbest. 
 

Dane dla poszczególnych miejscowości 

Lp. miejscowość zinwentaryzowane 

(kg) 

unieszkodliwione 

(kg) 

pozostałe do 

unieszkodliwienia 

(kg) 

1 Babiki 142 983 13 116 129 867 

2 Biały Ług 5 332 0 5 332 

3 Boratyńszczyzna 62 327 5 919 56 408 

4 Brzozowy Hrud 6 553 0 6 553 

5 Chmielowszczyzna 127 746 15 988 111 758 
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6 Grzybowszczyzna 61 395 2 166 59 229 

7 Harkawicze 79 185 9 084 70 101 

8 Horczaki 106 437 0 106 437 

9 Jeziorek 31 306 2 350 28 956 

10 Klin 8 679 1 212 7 467 

11 Knyszewicze 158 340 13 748 144 592 

12 Kozłowy Ług 68 977 3 809 65 168 

13 Lipowy Most 6 665 1 430 5 235 

14 Łaźnisko 58 016 2 885 55 131 

15 Markowy Wygon 20 235 0 20 235 

16 Minkowce 176 415 1 512 174 903 

17 Miszkieniki Wielkie 92 376 5 950 86 426 

18 Nowe Trzciano 46 745 1 153 45 592 

19 Nowinka 33 694 2 262 31 432 

20 Nowy Ostrów 99 245 9 100 90 145 

21 Ostrów Północny 109 282 18 734 90 548 

22 Ostrówek 119 436 12 396 107 040 

23 Pierożki 176 025 12 224 163 801 

24 Poczopek 49 545 0 49 545 

25 Rowek 8 832 4 002 4 830 

26 Słoja 67 628 10 965 56 663 

27 Słójka 38 290 1 900 36 390 

28 Słójka-Borowszczyzna 46 419 3 395 43 024 

29 Sosnowik 104 370 17 550 86 820 

30 Stare Trzciano 73 940 32 572 41 368 

31 Suchynicze 362 359 11 195 351 164 

32 Sukowicze 62 504 10 647 51 857 

33 Szczęsnowicze 77 950 1 280 76 670 

34 Szudziałowo 349 695 48 919 300 776 

35 Talkowszczyzna 51 210 0 51 210 

36 Usnarz Górny 122 469 6 765 115 704 

37 Wierzchlesie 207 297 23 269 184 028 

38 Wojnowce 131 792 5 890 125 902 

39 Zubrzyca Mała 72 585 12 213 60 372 

40 Zubrzyca Wielka 111 967 5 628 106 33 
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Od 2014 roku Gmina Szudziałowo pozyskuje środki zewnętrzne na realizację powyższego 

zadania w postaci dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Białymstoku. Wysokość dofinansowania wynosi: 

a) 400 zł – za demontaż, transport oraz unieszkodliwienie 1 Mg wyrobów zawierających 

azbest; 

b) 300 zł – za transport oraz unieszkodliwienie 1 mg wyrobów zawierających azbest. 
 

W 2019 roku, z uwagi na brak ogłoszenia naboru wniosków na dotację z Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku, wyroby azbestowe 

nie były odbierane. 

 

REALIZACJA ZADAŃ OŚWIATOWYCH 

Na terenie Gminy Szudziałowo zadania oświatowe w 2019 roku realizowały dwie szkoły: 

Szkoła Podstawowa im Bohaterów Powstań Narodowych  w Szudziałowie, Szkoła Podstawowa 

im. Adama Mickiewicza w Babikach. 
 

Dane dotyczące Szkoły Podstawowej im Bohaterów Powstań Narodowych w Szudziałowie 

Wykaz uczniów:  

KLASA Liczba uczniów 

rok szkolny 2018/2019 

Liczba uczniów 

rok szkolny 2019/2020 

Oddział Przedszkolny I 17 17 

Oddział Przedszkolny II 18 25 

Klasa I 15 8 

Klasa II  9 19 

Klasa III  11 10 

Klasa IV  17 12 

Klasa V  12 18 

Klasa VI  18 12 

Klasa VII  15 18 

Klasa VIII  21 14 

Razem: 153 153 

 

Liczba uczniów dojeżdżających 58 osób  

Pracownicy: 
 

Nauczycie z podziałem na wymiar etatu i stopień awansu zawodowego. 

Stopień awansu zawodowego Liczba nauczycieli 

(pełen etat) 

Liczba nauczycieli 

(niepełny etat) 

N-l stażysta - 1 (0,50 etatu) 

N-l kontraktowy 1 1 (0,72 etatu) 

N-l mianowany 4 1 (0,33 etatu) 

N-l dyplomowany 12 5 (2,13 etatu) 
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Administracja i obsługa 

Referent – 1 osoba (1etat) 

Sprzątaczka – 5 osób (5 etatów) 

Intendent – 1 osoba (1 etat) 

Kucharka – 3 osoby (2 etaty stałe, 1 osoba w ramach umów z PUP ) 

Razem: 10 osób (10 etatów) 
 

Średnie wynagrodzenie nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego 

Stopień awansu zawodowego Średnie wynagrodzenie 

wg. KN (w zł.) 

Średnie wynagrodzenie 

w Gminie (w zł.) 

N-l stażysta 3254,94  3298,87 

N-l kontraktowy 3694,03 4025,22 

N-l mianowany 4851,59 5174,38 

N-l dyplomowany 5901,93 5979,99 
 

Organizacja nauczania indywidualnego 

W roku szkolnym 2019/2020 nauczanie indywidualne zorganizowano dla jednej uczennicy. 

Jest realizowane przez 13 nauczycieli w wymiarze 12 godzin. Nauczanie odbywa się zgodnie 

z zaleceniami Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Sokółce na podstawie Orzeczenia 

Nr 15/19/20. 
 

Stypendia: 

I półrocze roku szkolnego 2018/2019  (luty 2019) – 22 stypendia na kwotę 4270 zł. 

II półrocze (koniec roku szkolnego - czerwiec 2019) – 53 stypendia na kwotę 9310 zł.  

Razem w roku 2019 uczniom wypłacono stypendia na kwotę 13.580,00 zł 
 

Organizacja stołówki szkolnej 

Stołówka szkolna przygotowuje codziennie obiady (zupa, drugie danie, deser) w ilości ok. 

200. Korzystają z nich uczniowie dwóch szkół (z Szudziałowa i Babik). Kadrę stanowią 3 

kucharki (1 w ramach prac interwencyjnych z PUP)  i intendentka. 
 

Organizacja zajęć pozalekcyjnych i specjalistycznych 

W ramach zajęć pozalekcyjnych uczniowie korzystają z zajęć sportowych: z tenisa stołowego, 

piłki ręcznej oraz piłki nożnej. 

Odbywają się również zajęcia specjalistyczne: zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, zajęcia 

rewalidacyjne, zajęcia logopedyczne, zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze, zajęcia z robotyki. 

W ramach zajęć specjalistycznych opieką objęto wszystkich uczniów, którzy posiadają opinie 

lub orzeczenia Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Sokółce. 
 

Organizacja opieki świetlicowej 

Świetlica szkolna zapewnia opiekę wszystkim uczniom dojeżdżającym jak również 

miejscowym, których rodzice pracują i nie mogą zapewnić opieki.  Opiekę sprawuje w sumie 

6 nauczycieli na część etatu (w sumie stanowi to 1 etat). 
 

Programy innowacyjne i inne realizowane przez szkołę 

W szkole są realizowane dwie innowacje pedagogiczne:  

1. „Mali odkrywcy – doświadczenia i eksperymenty”,  

2. „Czytam z Klasą”.  

Inne programy realizowane w szkole to „Owoce w szkole”, „Szklanka mleka”. 

Zespół roboczy składający się z pracowników Urzędu Gminy Szudziałowo,  dyrektora szkoły 

i nauczycieli SP w Szudziałowie, napisali projekt i uzyskali dofinansowanie z Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na Projekt pn.„Kompetencje szansą na 

sukces”. Wartość ogólna projektu to kwota 105 296,20 zł, wartość dofinansowania 87 725,92 
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zł. Projekt zakłada podniesienie kompetencji kluczowych uczniów, niezbędnych na rynku 

pracy. 
 

Zorganizowane wycieczki, wyjazdy itp. 

Uczniowie szkoły wyjeżdżali na seanse kinowe,  teatralne, zawody sportowe. 
 

Współpraca z instytucjami 

Szkoła współpracuje z wieloma instytucjami. Dyrektor szkoły jako bardzo owocną współpracę 

wskazuje współpracę z GOAKiR w Szudziałowie. Miejscowa biblioteka skutecznie aktywizuje 

uczniów do czytelnictwa. Szkoła współpracuje również z GOPS w Szudziałowie, Ochotniczą 

Strażą Pożarną, Strażą Graniczną, oraz z innymi instytucjami. 

 

Dane dotyczące Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Babikach 

Wykaz uczniów 

KLASA Liczba uczniów 

rok szkolny 2018/2019 

Liczba uczniów 

rok szkolny 2019/2020 

Oddział Przedszkolny I 11 11 

Oddział Przedszkolny II 13 13 

 Klasa I  4 8 

Klasa II  5 5 

Klasa III  - 4 

Klasa IV  9 - 

Klasa V  6 8 

Klasa VI  5 6 

Klasa VII  8 5 

Klasa VIII  8 8 

Razem  69 68 

 

Liczba uczniów dojeżdżających 48 osób  

Pracownicy 
 

Nauczycie z podziałem na wymiar etatu i stopień awansu zawodowego. 

Stopień awansu 

zawodowego 

Liczba nauczycieli 

(pełen etat) 

Liczba nauczycieli 

(niepełny etat) 

N-l stażysta 1 - 

N-l kontraktowy 1 - 

N-l mianowany 8 2 (0,40 etatu) 

N-l dyplomowany 6 3 (1,50 etatu) 
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Administracja i obsługa 

Sekretarz – 1 osoba (1etat) 

Sprzątaczka – 3 osoby (2 etaty stałe, 1 osoba w ramach umów z PUP) 

Razem: 4 osoby (4 etaty) 
 

Średnie wynagrodzenie nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego 

Stopień awansu zawodowego Średnie wynagrodzenie 

wg. KN (w zł.) 

Średnie wynagrodzenie 

w Gminie (w zł.) 

N-l stażysta 3320,83  3298,87 

N-l kontraktowy 4594,86 4025,22 

N-l mianowany 5392,78 5174,38 

N-l dyplomowany 6225,07 5979,99 

 

Stypendia: 

W 2019 roku 9 uczniom SP w Babikach wypłacono stypendia na ogólną kwotę 1050,00 zł 
 

Organizacja stołówki szkolnej 

W szkole funkcjonuje jadalnia, która wydaje posiłki przygotowane przez kuchnię szkoły 

w Szudziałowie. Średnio dziennie wydawanych było 55 obiadów. 
 

Organizacja zajęć pozalekcyjnych i specjalistycznych 

W szkole są organizowane zajęcia pozalekcyjne takie jak: koło sportowe, koło matematyczne 

(praca z  ucz. zdolnym,), koło plastyczne, koło z j. angielskiego oraz zajęcia specjalistyczne: 

z logopedą, z psychologiem, zaj. rewalidacyjne, zaj. Kompensacyjne – wynikające 

z indywidualnych potrzeb uczniów. 

Organizacja opieki świetlicowej 

Opieka świetlicowa była organizowana w ramach godziny rozdysponowanych na 8 nauczycieli. 

Przydzielona liczba godzin na świetlicy wyniosła 0,88 etatu. 
 

Programy innowacyjne i inne realizowane przez szkołę 

Innowacje pedagogiczne : 

1. Wielokulturowość na Podlasiu - podobieństwa i różnice - historia 

2. Cztery pory roku w lesie - przyroda 

3. Wymiana pocztówkowa na świecie- edukacja wczesnoszkolna 

4. Muzyka in English 

5. WebQuest - to tylko niewinna fotka - innowacja wychowawcza 

6. Klimatyczna klasa - innowacja ekologiczna 

7. Kwadrans z książką- edukacja czytelnicza 
 

Szkoła otrzymała nagrodę w wysokości 5000,00 zł na zakup pomocy naukowych z dziedziny 

historii za zajęcie I miejsca w konkursie historycznym „Urodziny Marszałka J. Piłsudskiego”. 
 

Organizacja Dnia Rodziny - festyn dla rodzin - pozyskane środki z zew .od sponsorów 

Zorganizowane wycieczki, wyjazdy itp. 

1. Wycieczka do Białegostoku - Muzeum Wojska Polskiego - 2 razy 

2. Odjazdowo w Sokółce - klasy młodsze 

3. Park Trampolin Białystok- klasy starsze 

4. Wycieczka Kraków -Energylandia - Wieliczka 

5. Cykl wyjazdów na basen w Sokółce - pozyskane środki z zewnątrz 

6. Wyjazd na mecz Jagielonii - Białystok 

7. Stanica Kresowa Poczopek - oddziały przedszkolne - środki z zewnątrz 

8. wycieczka na Białoruś 
 

 



24 

Współpraca z instytucjami 

AGMAR - dostawa mleka, warzyw, owoców, GOPS, GOAiK - zajęcia edukacyjno- 

profilaktyczne, imprezy integracyjne, zajęcia rozwijające zdolności i zainteresowania uczniów, 

Caritas Białystok - włączenie się do akcji "Kilometry dobra", Unicef - Organizacja akcji" 

Wszystkie kolory świata" - akcja charytatywna, Nadleśnictwo Krynki - promowanie i szerzenie 

akcji ekologicznych, zakup krzeseł obrotowych do sali komputerowej (10 sztuk), Poradnia 

Psychologiczno-Pedagogiczna w Sokółce, Sanepid Sokółka- realizacja programów 

profilaktyczno-zdrowotnych, OSP Szudziałowo i Zubrzyca Wielka, Policja, Straż Graniczna, 

Sąd Rodzinny w Sokółce, Fundacja Multiocalenie realizacja projektu "Przez Sport po zdrowie". 

Organizacje darmowych szkoleń dla nauczycieli - 2 szkolenia, KRUS - profilaktyka, 

bezpieczeństwo - szkolenia dla uczniów, konkursy, nagrody dla uczniów, Fundacja PZU 

program "Pomoc to moc"- pozyskanie środków na siłownię pod chmurką, Konsulat Białorusi- 

nieodpłatny, 3-tygodniowy wyjazd uczennicy kl. VIII obóz wakacyjny na Białorusi, darmowy 

wyjazd nauczyciela na kurs pedagogiczny z j. białoruskiego do Mińska, Agroma, Jaskółka - 

sponsoring Dnia Rodziny oraz Szkoła do Hymnu, PKPK w Supraślu - organizacja lekcji 

przyrodniczych w terenie, mobilny namiot edukacyjny dla uczniów,  

Na terenie szkoły prężnie działa Szkolny Klub Wolontariatu. 

Dzięki współpracy z Radą Rodziców - społecznie został wykonany remont szkoły: korytarz 

szkolny i klasopracownie. 
 

Realizacja innych zadań oświatowych 
 

Podręczniki i ćwiczenia 

W roku szkolnym 2019/2020 Gmina Szudziałowo otrzymała z Rządowego Programu  

„Wyposażenie szkół w podręczniki, materiały edukacyjne lub materiały ćwiczeniowe” dotację 

na wyposażenie szkół w podręczniki, materiały edukacyjne lub materiały ćwiczeniowe 

w wysokości 12.951,77 zł. (SP Szudziałowo 9.170,78 zł i SP Babiki  3.780,99 zł). 
 

„Aktywna Tablica” 

W ramach Rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów 

i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych - „Aktywna tablica” 

zakupiono do Szkoły Podstawowej w Babikach monitor interaktywny o wartości 17.500 zł., 

w tym środki z budżetu państwa 14.000 zł. i  wkład własny 3.500 zł. 
 

Zwiększona subwencja oświatowa w 2019 roku 

Szkoła Podstawowa w Babikach otrzymała 60.000,00 zł. jako zwiększenie części oświatowej 

subwencji ogólnej z 0,4% rezerwy z tytułu dofinansowania wyposażenia w pomoce 

dydaktyczne niezbędne do realizacji podstawy programowej  z przedmiotów przyrodniczych 

w szkołach podstawowych. Uzyskane środki zostały przeznaczone na zakup 3 monitorów 

interaktywnych, 6 tabletów oraz programów multimedialnych i pomocy edukacyjnych. 
 

Składniki wynagrodzenia nauczycieli 

Zgodnie z art. 30 ust. 1 ustawy z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela wynagrodzenie 

nauczycieli składa się z: 

1. wynagrodzenia zasadniczego; 

2. dodatków: za wysługę lat, wiejskiego, motywacyjnego, funkcyjnego, w tym z tytułu 

sprawowania funkcji wychowawcy klasy,  

3. wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw; 

4. nagród i innych świadczeń wynikających ze stosunku pracy, z wyłączeniem świadczeń 

z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych. 

Wysokość wynagrodzenia zasadniczego, które jest tylko jednym z elementów wynagrodzenia 

nauczyciela, uzależniona jest od stopnia awansu zawodowego, posiadanych kwalifikacji oraz 

wymiaru zajęć obowiązkowych, a wysokość dodatków odpowiednio od okresu zatrudnienia, 
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jakości świadczonej pracy i wykonywania dodatkowych zadań lub zajęć, powierzonego 

stanowiska lub sprawowanej funkcji oraz trudnych lub uciążliwych warunków pracy (art. 30 

ust. 2 KN).  

 

Jednorazowy dodatek uzupełniający 

W terminie do dnia 20 stycznia każdego roku organ prowadzący przeprowadza analizę 

poniesionych w poprzednim roku kalendarzowym wydatków na wynagrodzenia nauczycieli 

w odniesieniu do wysokości średnich wynagrodzeń oraz średniorocznej struktury zatrudnienia 

nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego.  
W przypadku nieosiągnięcia pułapu średnich wynagrodzeń w składnikach wskazanych w art. 

30 ust. 1 KN (wynagrodzenie zasadnicze wraz z innymi składnikami) organ ustala kwotę 

różnicy między faktycznymi wydatkami poniesionymi na wynagrodzenia nauczycieli w danym 

roku, a iloczynem średniorocznej liczby etatów nauczycieli na poszczególnych stopniach 

awansu zawodowego oraz średnich wynagrodzeń nauczycieli. Kwota tak ustalonej różnicy 

jest dzielona między nauczycieli zatrudnionych i pobierających wynagrodzenie w roku, 

dla którego ustalono kwotę różnicy, w szkołach prowadzonych przez jednostkę samorządu 

terytorialnego i wypłacana w terminie do dnia 31 stycznia roku kalendarzowego następującego 

po roku, dla którego wyliczono kwotę różnicy, w formie jednorazowego dodatku 

uzupełniającego.  

Dodatek ten jest ustalany proporcjonalnie do okresu zatrudnienia oraz osobistej stawki 

wynagrodzenia zasadniczego nauczyciela, zapewniając osiągnięcie średnich wynagrodzeń 

na poszczególnych stopniach awansu zawodowego, w danej jednostce samorządu 

terytorialnego w roku, dla którego wyliczono kwotę różnicy (art. 30a KN). 

Osiągnięcie przez organ prowadzący średnich wynagrodzeń nauczycieli kontroluje Regionalna 

Izba Obrachunkowa (art. 30b KN). 
 

Wysokość średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu 

zawodowego  w szkołach prowadzonych przez Gminę Szudziałowo za 2019 rok wynosiły: 

Stopień awansu 

zawodowego 

Średnioroczna liczba  etatów ustalona dla okresów 

obowiązywania poszczególnych kwot bazowych 

Kwota różnicy 

od dnia 1 stycznia do 

dnia 31 marca 2019 

od dnia 01 kwietnia do dnia 

31 grudnia 2019 

N-l stażysta 0,05 1,50 -722,93 zł 

N-l kontraktowych 4,31 2,72 12.344,41 zł 

N-l mianowany 10,26 10,73 46.191,87 zł 

N-l dyplomowany 

 

17,95 18,50 41.070,11 zł 

 

Dochody w szkołach za 2019 roku wyniosły: 
Szkoła Podstawowa w Szudziałowie  133.130,94 zł 

Szkoła Podstawowa w Babikach     14.370,51 zł  

 

Wydatki w szkołach za 2019 rok wyniosły: 

Szkoła Podstawowa w Szudziałowie  2.466.704,03 zł 

Szkoła Podstawowa w Babikach   1.306.122,54 zł 
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Dowóz uczniów niepełnosprawnych do szkół 

Na podstawie art. 32 ust. 5 i 6 ustawy z dnia 14 grudnia 2015 roku Prawo oświatowe (t.j. Dz.U. 

z 2019 r. poz. 1148 z późn. zm.) gmina zwraca rodzicom koszty dojazdu dziecka i opiekuna do 

przedszkola/szkoły. W 2019 roku  podpisano pięć umów z rodzicami uczniów z orzeczoną 

niepełnosprawnością na dowożenie dzieci do szkół i przedszkoli. Dowożenie odbywa się  

samochodem rodzica w dniu nauki. Zwrot kosztów poniesionych  na dowożenie opiera się na 

zasadzie przedłożenia wraz z końcem miesiąca deklaracji rozliczeniowej z uwzględnieniem 

faktycznych dni pobytu dziecka w szkole/ przedszkolu. 

Ponad to na mocy podpisanego porozumienia z Gminą Sokółka dnia 13 września 2019 roku 

odbywa się dowóz dziecka niepełnosprawnego do Szkoły Podstawowej z Oddziałami 

Integracyjnymi w Sokółce. 
 

Koszt dowozu pięciu uczniów przez rodziców wyniósł: 6.942,00 zł. 

Koszt dowozu dwóch uczniów na podstawie Porozumienia z gminą Sokółka wyniósł: 

10.105,00 zł. 
 

Opłaty za wychowanie przedszkolne dzieci, które uczęszczają do przedszkoli w innych 

gminach 

Na podstawie art. 50 ust. 2 oraz art. 51 ust. 2 ustawy z dnia 27 października 2017 roku (t.j. 

Dz.U. z 2020 r., poz. 17 z późn. zm.) o finansowaniu zadań oświatowych Gmina Szudziałowo 

pokrywa koszty wychowania przedszkolnego dzieci, które uczęszczają do przedszkoli 

w gminach: Supraśl, Krynki i Sokółka. Koszty usług kształcenia przedszkolaków 

uczęszczających do przedszkoli poza gminą Szudziałowo kształtują się następująco: 

 

Gmina  Liczba dzieci Kwota w zł 

Sokółka 4 21.439,00 

Supraśl 2 13.155,36 

Krynki 2   5.382,92 

Razem 8 39.977,28 

 

Subwencja oświatowa wyniosła 2.470.035,00 zł 

Wydatki ogółem (z kosztami dowożenia uczniów) wyniosły 3.935.810,99 zł 
 

 

DZIAŁALNOŚĆ GMINNEGO OŚRODKA ANIMACJI KULTURY I REKREACJI 

W SZUDZIAŁOWIE 

W ramach swoich działań GOAKiR prowadził następujące koła zainteresowań i grupy 

artystyczne: 

1. dla dzieci: kółko plastyczne – 2 grupy, karate – 1 grupa, szachy – 2 grupy, zajęcia 

wokalne - 3 grupy wiekowe 

2. dla dorosłych: Klub Współczesnej Kobiety, Klub Emerytów i Rencistów, Tae Bo 

aerobic, zespół śpiewaczy Szudziałowianie  
 

W 2019 roku najbardziej znaczącymi gminnymi imprezami były:  

− przegląd grup jasełkowych i kolędniczych - 13.01.2019 r. 

− ferie z Domem Kultury – 23.01- 04.02.2019 r. 

− Artystyczna Zima w Zubrzycy Wielkiej - 20.01.2019 r. 

− Koncert Kolęd Sąsiedzkich w cerkwi w Ostrowiu Północnym - 27.01.2019 r.  

− zabawy choinkowe dla dzieci kl.I-III SP w Szudziałowie - 15.02.2019 r.  
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− gminne konkursy recytatorskie i piosenki: pt. „O złotą różdżkę dobrej wróżki” -09.05.2019 

r., „Baje, bajki, bajeczki”- 24.04.2019 r., Piosenka przedszkolaka pt. "Mama, Tata i ja" - 

03.04.2019 r., „Mój talent” - 09.06.2019 r. 

− doroczne spotkanie kobiet „Być kobietą, być kobietą…” - 28.02.2019 r.  

− konkursy kulinarne: „Potrawy i słodkie wypieki z warzyw korzeniowych i bulwiastych” - 

28.02.2019 r., "Ciasta w barwach biało-czerwonych"- 12.05.2019 r., "Pierogowe smaki" - 

07.07.2019 r., "Potrawy z ziemniaków - babka, kiszka, pyzy" - 22.09.2019 r., "Najlepszy 

chleb wiejski" - 20.10.2019 r. 

− udział w XXIII Wojewódzkim Przeglądzie Zdobnictwa Obrzędowego cyklu Wiosennego 

i Świąt Wielkanocnych w Monieckim Ośrodku Kultury – 14.04.2019 r. 

− Kulturowy Piknik Różnorodności - nasadzenia kwietnego kotylionu -11.05.2019 r. 

− "Dzień z koniem" impreza edukacyjno-rekreacyjna w Stanicy Kresowej w Poczopku -

22.05.2019 r. 

− Dni Szudziałowa - 08-09.06.2019 r. 

− Baw się razem z nami - IX edycja powiatowej imprezy kulturalno-sportowej z udziałem 

osób niepełnosprawnych - 12.06.2019 r. 

− festyn rekreacyjno-kulinarny ph. "Rajd rowerowy Traktem Odelskim"  Wojnowce- 

07.07.2019 r. 

− „Wesołe wakacje”- zajęcia plastyczne "Morskie opowieści" - GOAKiR 06-20.08.2019r.  

− Jarmark na Bartłomieja- 25.08.2019 r. 

− festyn rekreacyjno -kulinarny „Ziemniaczysko” Zubrzyca Wielka -22.09.2019 r. 

− V Święto Wiejskiego Chleba, Wierzchlesie - 20.10.2019 r. 

− Gminny Dzień Seniora - 17.11.2019 r. 

− konkurs plastyczny "Choinka" - 05.12.2019 r. 
 

GOAKiR zrealizował 249 wydarzeń, w tym: wystawy, festiwale i przeglądy artystyczne, 

koncerty, prelekcje, spotkania, wykłady, imprezy turystyczne i sportowo- rekreacyjne, 

konkursy, warsztaty, zajęcia interdyscyplinarne. 
 

Wystawy p/konkursowe, plastyczne, tematyczne: wystawa "Fartuszki i zapaski" ze zbiorów 

prywatnych mieszkańców gminy, wystawa kiszonek ph. "Odkrywamy tradycyjne smaki 

z warsztatowni Czerwone Korale", wystawy p/konkursowe, p/warsztatowe, kółka 

plastycznego, wystawy promocyjne: stoiska Nadleśnictwa Krynki z/s w Poczopku, PSG 

w Szudziałowie, KPP w Sokółce, PSP w Sokółce, OSP w Szudziałowie, wystawa fotografii 

"Cztery pory roku -kościół w Szudziałowie" 
Kiermasze rękodzieła: ozdób wielkanocnych okresu wiosennego, stoików i ozdób 

bożonarodzeniowych, kart okolicznościowych, prac uczestników kółka plastycznego, Klubu 

Współczesnej Kobiety, prac rękodzielniczych wykonanych przez osoby 

niepełnosprawne   terenu powiatu sokólskiego, koła Emerytów i Rencistów z Szudziałowa 

Wykłady, warsztaty, pogadanki: warsztaty- Tańce integracyjne -pozytywna energia 

"Klanza", spotkanie informacyjno degustacyjne warsztatowni kiszonek "Czerwone Korale" 

z Czarnej Wsi Kościelnej, "Nasze sowy"- edukacja przyrodnicza, prezentacja multimedialna 

PKPK w Supraślu, „Prezentacja ośrodka jeździeckiego, zaplecza agroturystycznego Stanicy 

Kresowej w Poczopku, zajęcia z edukacji artystycznej ph. "Serduszkowo", zajęcia z edukacji 

plastycznej ph. "Tradycje wielkanocne", Wianki z kwiatów i ziół, wyplatanie wieńca 

dożynkowego, warsztaty kulinarne w Tatarskiej Jurcie: kołduny i kartoflaniki; pogadanka nt. 

"Kuchnia tatarska-historia potraw", warsztaty kulinarne "Smaki dawnych specjałów" -pierogi, 

podpłomyki, proziaki; warsztaty haftu zaściełanego i krzyżykowego; warsztaty haftu płaskiego; 

warsztaty dziennikarsko-językowe; warsztaty kulinarne i rękodzielnicze "Słodkie i pachnące 

prezenty", warsztaty z rękodzieła z wykorzystaniem drewna. 
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Kursy plastyki obrzędowej: warsztaty pisankarskie, bibułkarskie, florystyczne, 

rękodzielnicze i kulinarne związane z okresem wielkanocnym, wiosennym i weselnym; 

rodzinne warsztaty artystyczne Artystyczna Zima w świetlicy wiejskiej w Zubrzycy Wielkiej  
 

 

Zrealizowane projekty i pozyskane środki zewnętrzne: 

1. Starostwo Powiatowe w Sokółce – „Baw się razem z nami -IX edycja” - 6 700 zł  
2. Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego- „Młodzi inicjatorzy bliskiej kultury-

IV edycja”- 3 000zł  
3. FIO Podlaskie Lokalnie II konkurs na Inicjatywy Lokalne - "Patriotyzm niejedno ma 

imię" – 3402,42 zł 

4. FIO "Uśmiech sąsiada – bezcenny" – 2 600 zł 

5. Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego- "Święta pachnące tradycją"- 7 000 zł 
6. Działaj Lokalnie 2019 – "Nasza gwara w dialogu pokoleń" – 5 000 zł 
 

Wyjazdy, wycieczki edukacyjne, integracyjne (skorzystało ogółem 801 osób): 

w ramach Akcji Zima: Sokółka, Supraśl,  w ramach Akcji Lato do parku Linowego 

w Podjanowszczyźnie, Parku Trampolin i ZOO w Białymstoku; Centrum Edukacji i Kultury 

Muzeumańskich Tatarów Polskich w Kruszynianach połączonej z warsztatami kulinarnymi, 

Muzeum Podlaskiego – Muzeum Historycznego w Białymstoku połączonej z zajęciami 

interaktywnymi, zwiedzanie Twierdzy Osowiec- Goniądz, Parku Kulturowego Korycin- 

Milewszczyzna i udział w warsztatach rękodzielniczych, obiektów sakralnych i zabytkowych  

Świętej Lipki,  Reszla i Warszawy, spektakle teatralne w Teatrze Węgierki w Białymstoku  oraz 

seanse kinowe w kinie Sokół w Sokółce i Domu Ludowym w Supraślu, wyjazdy integracyjne: 

na Kaziuki do Grodna, do Stanicy Kresowej do Poczopka, na Podlaskie Święto Chleba 

do Ciechanowca, na Wiosenne Targi Ogrodnicze do Szepietowa. Udział w Dożynkach 

Powiatowych w Dąbrowie Białostockiej i Dożynkach Wojewódzkich w Tykocinie.  
 

Struktura organizacyjna GOAKiR  

1. dyrektor -1 etat 

2. starszy instruktor plastyki -1 etat 

3. starszy instruktor tańca, sportu – 1 etat 

4. woźny -1 etat 

5. instruktor zatrudniony na umowę cywilno- prawną 

Baza lokalowa:  

1. siedziba GOAKiR Szudziałowo ul. Szkolna 2,  

2. kompleks sportowo -rekreacyjny ORLIK Szudziałowo ul. Sportowa 14,  

3. świetlice wiejskie: Zubrzyca Wielka, Wojnowce, Wierzchlesie. 
 

Osiągnięcia: 

− XXIV Przegląd Zdobnictwa Obrzędowego Cyklu Wiosennego i Świąt Wielkanocnych, 

14.04.2019 r. w Monieckim Ośrodku Kultury:  Kategoria dzieci: pisanki: 8 osób 

nagrodzonych:,  kat. młodzieżowa- 3 osoby nagrodzone, 1   osoba wyróżniona. Kat. dorośli- 

kwiaty-nagroda- Klub Współczesnej Kobiety; pisanki- 1 osoba 
− Podlaski Festiwal Wielkanocny „Pocztówka Wielkanocna 2019” - 14.04.2019r,: I  i II 

miejsce ,Nagroda Wojewody Podlaskiego .  Impresariat Artystyczny Pro Art wydał drukiem 

pocztówki Wielkanocne 2019, w tym 2 pocztówki  wykonane przez dzieci z gminy 

Szudziałowo  

− I Nagroda za najpiękniejszy wieniec dożynkowy na dożynkach powiatowych- Dąbrowa 

Białostocka 08.09.2019r 

− wyróżnienie- Nagroda Marszałka za najpiękniejszy wieniec dożynkowy na dożynkach 

wojewódzkich w Tykocinie 14.09.2019r 
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− I nagroda w konkursie "Opowiedz 2019..." w kategorii człowiek za film "Nasza gwara 

w dialogu pokoleń". 
GOAKiR wydał drukiem kalendarz ścienny na 2020 rok dokumentujący gminny konkurs 

rękodzieła "Poduszka cztery pory roku", 5 numerów gazety lokalnej "Głos Szudziałowa", 

śpiewnik pt. "Kolędujmy...", broszury pt. "Gwara gminy Szudziałowo". 

 

DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ   
W strukturach GOAKiR w Szudziałowie funkcjonują: Gminna Biblioteka Publiczna 

w Szudziałowie,  Filia Gminnej Biblioteki Publicznej w  Babikach i Filia Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Wierzchlesiu.   
 

Zasoby kadrowe:   

1. z-ca dyrektora GOAKiR- 1 etat,  

2. starszy bibliotekarz -1 etat 
 

Baza lokalowa:  

1. GBP Szudziałowo ul Szkolna 2,  

2. filia biblioteczna w Babikach – Babiki 22 (mieści się w budynku szkoły),  

3. filia biblioteczna w Wierzchlesiu – Wierzchlesie 94  
 

W GBP Szudziałowo i Filiach Bibliotecznych w Wierzchlesiu i Babikach w 2019 roku 

w ramach edukacji czytelniczej prowadzono: "Czytanie na dywanie"- 4 grupy, "Głośne 

czytanie" – 1 grupa, koło robótek ręcznych – 1 grupa 
 

Na koniec 2019 roku zarejestrowano 476 czytelników: 319 - w GBP Szudziałowo, 112 w Filii 

bibliotecznej w Babikach i 45 w Filii bibliotecznej w Wierzchlesiu, reprezentujących wszystkie 

grupy wiekowe.  
 

W 2019 roku księgozbiór bibliotek powiększył się o 446 woluminów. Złożyły się na to książki 

zakupione zarówno ze środków samorządowych - 298 wol. na kwotę 6000 zł, jak też z dotacji 

ministerialnej -148 wol. na kwotę 3000 zł. W wyniku selekcji z inwentarza wycofano 371 wol.  

Stan księgozbioru na dzień 31.12.2019 r. (w GBP Szudziałowo i Filiach) przedstawia się 

następująco: ogółem- 26 682 wol., w tym literatura piękna dla dorosłych- 11258 wol., literatura 

piękna dla dzieci- 9385 wol., literatura popularnonaukowa- 6039 wol. 
 

Bibliotekę główną i filie odwiedziło ogółem 5961 użytkowników, z czego w czytelni 253 

użytkowników, w tym 40 to użytkownicy Internetu. Wypożyczono ogółem w ciągu roku 10448 

wol. książek;  na miejscu w czytelni udostępniono 111 wol. i 419 czasopism bieżących, a 336 

czasopism wypożyczono na zewnątrz. Udzielono w ciągu roku ogółem 126 informacji w tym 

40 elektronicznych. W prenumeracie biblioteka posiada 7 tytułów czasopism, pozostałe to dary 

przekazywane przez czytelników biblioteki.  

W 2019 roku przeprowadzono w GBP i filiach: 22 lekcje biblioteczne, „Randka w ciemno z 

książką” akcja promująca i zachęcająca do czytania książek, „Dzień kota” - zajęcia z edukacji 

czytelniczej połączone z zabawą dla kl. 0 i przedszkola, Pasowanie na czytelnika   uczniów 

klasy I, konkurs czytelniczy „Bohaterowie naszych lektur”, Ogólnopolska Akcja Narodowe 

Czytanie „Nowele Polskie- Katarynka” Bolesława Prusa, Dzień Głośnego Czytania w 

Bibliotece, „Święto bajkowych bohaterów”, „Świątecznie i bajkowo z Andersenem”, Ferie 

2019 „Rozegraj swoją okolicę”, ”Wesołe wakacje”- zajęcia edukacyjne ph. "Eko zabawka”, 

„Wakacje z biblioteką”, „Urodziny Kubusia Puchatka”, Światowy Dzień Pluszowego Misia – 

zajęcia edukacyjno -rekreacyjne dla przedszkolaków i "zerówki", Andrzejkowy wieczór wróżb 

„ Czarownice, wróżki i księżniczki”. 

W 2019 roku GBP w Szudziałowie podpisała porozumienie o współpracy z Instytutem Książki 

w Krakowie dotyczące projektu „Mała książka – wielki człowiek”. Projekt dla dzieci w wieku 

przedszkolnym (3-6 lat) realizowany jest w ramach ogólnopolskiej kampanii „Mała książka - 
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wielki człowiek” we współpracy z bibliotekami publicznymi. Akcja ma zachęcić rodziców do 

odwiedzania bibliotek i codziennego czytania z dzieckiem. Każde dziecko w wieku 

przedszkolnym (3-6 lat), które przyszło do biblioteki otrzymało w prezencie wyjątkową 

Wyprawkę Czytelniczą na dobry czytelniczy start.  
GBP uzyskała środki z zewnątrz, na realizację dotyczącą zadania w ramach Programu 

Wieloletniego "Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa" Priorytet 1 – Zakup nowości 

wydawniczych do bibliotek publicznych w kwocie 3000 zł. 
 

Zestawienie przychodów i kosztów Gminnego Ośrodka Animacji Kultury i Rekreacji 

Przychody: 

RODZAJ PRZYCHODU PRZYCHÓD 

Dochody własne GOK Szudziałowo 44 931,65 

Dotacje na GOK z budżetu gminy 239 000,00 

Dotacje na bibliotekę z budżetu gminy 123 000,00 

Darowizny GOK 3 720,00 

Dochody własne biblioteki 3 000,00 

RAZEM 413 651,65 

Koszty: 

GOK 308 778,57 

Biblioteka 125  161,55 

RAZEM 433 940,12 

 

MIENIE KOMUNALNE 

I. Mienie gminy 

1) Lokale mieszkalne: 

− ul. Bankowa 1a – 3 lokale wraz z pomieszczeniami gospodarczymi, 

2) Obiekty oświatowe: 

− Szkoła Podstawowa w Szudziałowie, 

− Szkoła Podstawowa w Babikach  

3) Obiekty OSP: 

− Remiza OSP Wierzchlesie oraz magazyn paliw, 

− Remiza OSP Szudziałowo oraz magazyn paliw, 

− Remiza OSP Zubrzyca Wielka, 

4) Obiekty kulturalne: 

− Świetlica w remizie OSP Zubrzyca Wielka, 

− Świetlica  oraz Biblioteka w remizie OSP Wierzchlesie, 

− Ośrodek Kultury oraz Biblioteka w budynku remizy OSP Szudziałowo, 

− Klub Młodzieżowy w Szudziałowie przy ul. Sportowej. 

5) Lokale użytkowe: 

− Budynek administracyjny UG w Szudziałowie, 

− Budynek gospodarczy przy UG Szudziałowo, 

− Budynek murowany w Babikach, 

− Budynek ośrodka zdrowia (podjazd dla osób niepełnosprawnych), 

− Garaże przy ul. Szkolnej 4 oraz przy ul. Górnej 4a, 

− Zbiornik dwupłaszczowy na paliwo. 

6) Kotłownia na olej WAR przy ul. Szkolnej 1. 
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7) Obiekty wodociągowe: 

− Linie wodociągowe o długości: 79,59 km, podłączenia do sieci wodociągowej: 752: 

Zaopatrzenie  27  miejscowości  w  gminie  odbywa  się  z  dwóch  hydroforni  

wodociągowych w miejscowościach  Szudziałowo i Babiki : 
 

Hydrofornia w Szudziałowie zaopatruje w wodę: 
Wsie:   Szudziałowo 

 Pierożki 

 Ostrówek 

 Ostrów Północny 

 Nowy Ostrówek  

 Nowinka 

 Boratyńszczyzna  

 Kozłowy Ług 

 Słójka Borowszczyzna 

 Talkowszczyzna 

 Trzciano Stare 

 Trzciano Nowe 

 Rowek 

 Jeziorek 

 Wierzchlesie 

 Słoja 

 Knyszewicze 

Długość  linii  wodociągowej  Szudziałowo  wynosi  48 422 mb   
Przyłącza  prowadzące  do  budynków  mieszkalnych  to  462  szt. o długości  14  692 mb 
 

Hydrofornia w  Babikach zaopatruje w wodę: 
Wsie:   Babiki 

 Miszkieniki 

 Zubrzyca  Mała 

 Zubrzyca  Wielka 

 Minkowce 

 Wojnowce 

 Chmielowszczyzna 

 Suchynicze 

 Szczęsnowicze 

 Horczaki 

Długość  linii  wodociągowej  Babiki  wynosi  31 168 mb.  
Przyłącza  prowadzące  do  budynków  mieszkalnych  to  290  szt. długości  10 903 mb. 

− 2 hydrofornie czynne: Szudziałowo, Babiki,  

− Studnia głębinowa Babiki, 

− Osadnik przy hydroforni Babiki. 

8) Obiekty sanitarne: 

− Oczyszczalnia ścieków w Szudziałowie, 

− Linia kanalizacyjna o długości 4,443 km oraz 120 przyłączy, 

− Przydomowe oczyszczalnie ścieków – 50 szt., 

− Oczyszczalnia rozsączająca przy SP Babiki. 

9) Obiekty sportowe: 

− Hala sportowa przy SP Szudziałowo, 

− Kompleks boisk Orlik w Szudziałowie, 

− Otwarta Strefa Aktywności – siłownia na świeżym powietrzu w Szudziałowie. 
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10) Place zabaw: 

− Szudziałowo przy szkole podstawowej, 

− Babiki przy szkole podstawowej, 

− Wierzchlesie przy remizie, 

− Wojnowce (przy budynku byłej świetlicy) 

11) Hala produkcyjna (budynek w budowie) w Szudziałowie. 

12) Środki transportu: 

− 5 wozów strażackich (w tym jeden niesprawny w Usnarzu Górnym),  

− Samochód strażacki MAN  (na stanie OSP Szudziałowo ale gmina partycypuje w 

kosztach utrzymania), 

− Ciągnik C-360, 

− 2 przyczepy ciągnikowe, 

− 2 wozy asenizacyjne, 

− Samochód ciężarowy KAMAZ OT-4/07, 

− Samochód ciężarowy Kamaz typ 6520, 

− Pług odśnieżny łamany, 

− Ciągnik rolniczy PRONAR 1025 A, 

− Samochód Peugeot Partner, 

− Piaskarka P-1.D, 

− Koparko-ładowarka kołowa Caterpillar, 

− Koparko-ładowarka JCB, 

− Równiarka drogowa, 

− Walec drogowy OT-3, 

− Traktor-kosiarka Partner, 

− Rozsiewacz wapna RCW 3 PIAST, 

− Kosiarka bijakowa MUTHING MUH 140, 

− Zagęszczarka gruntu ZGS 

− Samochód Citroen Jumper 

− Samochód Renault Traffic 
 

II. Mieszkaniowy zasób gminy 

Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Szudziałowo na lata 

2017-2021 został przyjęty uchwałą nr XVIII.104.2016 Rady Gminy Szudziałowo z dnia 

29 grudnia 2016 roku 
 

1) Gmina Szudziałowo dysponuje lokalami mieszkalnymi: 

Lp. Rodzaj i położenie budynku Numer 

lokalu 

Powierzchnia 

lokalu w m ² 

Typ lokalu 

1.  Szudziałowo  

ul. Bankowa 1 A 

budynek administracyjno- 

mieszkalny  

1 

2 

3 

47,05 

47,05 

58,18 

mieszkalne 

mieszkalne 

mieszkalne 

 

 

Lokalami mieszkaniowymi zarządza Wójt. Gmina nie posiada mieszkań na sprzedaż. 

Nie przewiduje się tworzenia nowych mieszkań. Wysokość czynszu za lokale, z wyjątkiem 

opłat niezależnych, ustala Wójt Gminy, nie częściej niż raz do roku. 

 

 

 
 



33 

2) Analiza technicznego stanu budynków: 

Lp. Lokalizacja budynku 

 

Rok 

budowy 

Stan 

techniczny 

Wymagane remonty 

1. Szudziałowo  

ul. Bankowa 1A 

około 1970  dobry Remont stropodachu 

 

Mając na uwadze stan techniczny budynków, gmina w miarę posiadanych środków wykonuje 

naprawy i bieżące remonty.  

Głównym celem mieszkaniowego zasobu gminy jest ogólna poprawa warunków 

zamieszkiwania lokalnej społeczności, ze szczególnym uwzględnieniem osób o niskich 

dochodach, trudnej sytuacji życiowej.  W gminie Szudziałowo brak jest osób oczekujących 

na przydział mieszkania, w ciągu roku 2019 zgłosiła się jedna osoba, której przydzielono puste 

mieszkanie przy ul. Bankowej 1A. 
 

III. Grunty 

Ogólna powierzchnia mienia komunalnego Gminy Szudziałowo wynosi 555,0001 ha w tym 

534,2501 ha gruntów o uregulowanym stanie prawnych i 20,75 ha jako samoistne posiadanie. 
 

Działki zagrodowe położone w granicach zabudowy wsi oraz działki rolne: 

− o powierzchni 78,0386 ha    w tym  37,9589 ha wydzierżawionych               
 

Działki jednorodzinnego budownictwa mieszkaniowego w Szudziałowie 

− 4 działki o powierzchni 0,2743 ha 
 

Działki przemysłowo – handlowe i budownictwa mieszkaniowego przekazane w wieczyste 

użytkowanie - 13 działek o powierzchni 3,9915 ha: 

− działka nr 120 o pow. 0,10 ha obręb Suchynicze 

− działka nr 22/9 o pow. 0,0714 ha obręb Zubrzyca Wielka 

− działka nr 120/12 o pow. 2,7345 ha obręb Słójka 

− działka nr 120/13 o pow. 0,0423 ha obręb Słójka 

− działka nr 420/1 o pow. 0,1070 ha obręb Wierzchlesie 

− działka nr 420/2 o pow. 0.1133 ha obręb Wierzchlesie 

− działka nr 436/1 o pow. 0,10 ha obręb Wierzchlesie 

− działka nr 283/3 o pow. 0,1230 ha obręb Szudziałowo 

− działka nr 282/1 o pow. 0,1200 ha obręb Szudziałowo 

− działka nr 275/1 o pow. 0,2400 ha obręb Szudziałowo 

− działka nr 201 o pow. 0,0900 ha obręb Knyszewicze Dużę 

− działka nr 128 o pow. 0,0500 ha obręb Ostrówek 

− działka nr 164/3 o pow. 0,10 ha obręb Ostrów Nowy 
 

Działki zabudowane budynkami szkolnymi / czynne szkoły / przekazane w trwały zarząd: 

− działka nr 13 o pow. 1,57 ha obręb Babiki – Szkoła Podstawowa w Babikach 

− działka nr 513/1 o pow. 0,9625 ha Szudziałowo – Szkoła Podstawowa  w Szudziałowie 
 

Działki zabudowane budynkami i budowlami ( remizy OSP, oczyszczalnia ścieków, tereny      

rekreacyjno  -  sportowe „ ORLIK”) przekazane w użyczenie: 

− 14 działek o powierzchni 3,69 ha 
 

Żwirownie z koncesją na wydobywanie: 

− 3 działki o pow. 3,74 ha   
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Użytki kopalne, grzebowiska zwierząt, wysypiska śmieci, wodopoje, tereny zieleni, lasy, 

baseny przeciwpożarowe, nieużytki, wody stojące, drogi dojazdowe do pól, pas drogi 

granicznej:   

− o powierzchni  45,7280 ha  w tym 20,75 ha samoistne posiadanie 
 

Drogi gminne i dojazdowe do pól o uregulowanym stanie prawnym: 

− o powierzchni  396,2552 ha oraz 20,5911 ha jako władanie na zasadach samoistnego 

posiadania.  
  

Rozdysponowanie nieruchomości stanowiącej własność Gminy Szudziałowo w 2019 r.: 

1. Sprzedaż 12 działek o powierzchni 1,36 ha 

2. Zasiedzenie na rzecz osoby fizycznej – 1 działka o pow. 0,3510 ha. 

3. Regulacja dróg gminnych – odpisano 1 działkę o pow. 0,6615 ha. 

4. Regulacja dróg gminnych – dopisano 1 działkę o pow. 0,85 ha. 

5. Dzierżawa -  6 działek o pow. 0,4398 ha 

6. Kontynuacja umów dzierżaw  - 36 aneksów. 
 

Ogółem na terenie gminy Szudziałowo jest  612,6738 ha dróg  w tym: 

− 416,8463 ha ha drogi gminne i dojazdowe do pól 

− 136,3384 ha drogi powiatowe 

−   59,2261 ha drogi wojewódzkie 

−     0,2630 ha  drogi Skarbu Państwa ( KOWR oraz Lasy Państwowe) 
 

Szacowanie strat z powodu niekorzystnych warunków atmosferycznych: przymrozki 

wiosenne oraz susza. 

W związku z wystąpieniem niekorzystnych zjawisk atmosferycznych w 2019 r. 

tj. przymrozków wiosennych oraz  suszy, Wójt Gminy Szudziałowo złożył wnioski 

do Wojewody Podlaskiego o powołanie komisji ds. szacowania zakresu i wysokości szkód 

powstałych w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej  na terenie 

Gminy Szudziałowo. 

Szacowanie szkód w gospodarstwach rolnych przebiegało na podstawie 

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu 

i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 

i „Wytycznymi dla komisji powołanych przez Wojewodę dotyczące ogólnych zasad 

szacowania szkód..” sporządzonymi  przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 

20.05.2019 r. 

Komisja powołana do szacowania szkód z tytułu przymrozków wiosennych dokonała 

lustracji w 2 gospodarstwach uszkodzonych upraw na powierzchni  218,77 ha, w tym straty 

powyżej 70 % na powierzchni 76,19 ha. Szacunkowa wartość strat wyniosła 326821 zł. 

Na podstawie otrzymanych wniosków od rolników, powołane przez Wojewodę 

dwie komisje w lipcu i sierpniu przeprowadziły lustrację w 416 gospodarstwach w celu 

stwierdzenia faktycznego zakresu szkód spowodowanych suszą. Komisje oszacowały straty 

w 354 gospodarstwach, z siedzibą na ternie gminy Szudziałowo, na powierzchni 7930 ha 

uszkodzonych upraw, w tym straty upraw 70 % i więcej na powierzchni 3420 ha oraz w 62 

gospodarstwach, z siedzibą gospodarstwa poza gminą Szudziałowo, na powierzchni około 1700 

ha uszkodzonych upraw. Szacunkowa wartość strat wyliczona na podstawie sporządzonych 354 

protokołów końcowych wyniosła 9846040 zł. Za wypłatę odszkodowań odpowiedzialna była 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, do której rolnicy składali wnioski 

o przyznanie pomocy finansowej. 
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DZIAŁALNOŚĆ GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W 

SZUDZIAŁOWIE 

W 2019 roku z różnych form świadczeń pomocy społecznej skorzystało 291 mieszkańców 

gminy Szudziałowo  z 100 rodzin. W świetle ustawy o pomocy społecznej jedna rodzina może 

korzystać z wielu form pomocy zarówno z zadań własnych, jak i zleconych, co znajduje swoje 

odzwierciedlenie w przedstawionych poniżej danych.                     
 

Struktura demograficzna świadczeniobiorców objętych pomocą społeczną   

L.p. Typ gospodarstwa domowego Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

1 Jednoosobowe 72 72 

2 Emerytów i rencistów 44 72 

3 Rodziny z dziećmi 56 249 

4 Rodziny niepełne 11 32 

*Liczba rodzin w kolumnach nie sumuje się do ogólnej liczby rodzin i osób, ponieważ jedna rodzina może być 

ujęta w kilku pozycjach 
 

Powody przyznania mieszkańcom Gminy Szudziałowo pomocy społecznej  

l.p. Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba 

rodzin 

Liczba osób w 

rodzinach 

1. Ubóstwo 82 233 

2. Bezdomność 2 2 

3. Potrzeba ochrony macierzyństwa 30 155 

4. Bezrobocie 53 135 

5. Niepełnosprawność 27 65 

6. Długotrwała lub ciężka choroba 20 41 

7. Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gosp. domowego 

14 53 

8. Przemoc w rodzinie 1 6 

9. Alkoholizm 2 8 

10. Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego 0 0 

*Liczba rodzin w kolumnach nie sumuje się do ogólnej liczby rodzin korzystających z pomocy, ponieważ 

uwzględniane są wszystkie problemy, jakie występują w jednej rodzinie, co oznacza, ze jedna rodzina może 

korzystać z pomocy z powodu kilku przesłanek. 

 

Jak wynika z powyższej tabeli najczęstszymi powodami korzystania z pomocy społecznej, jak 

w latach ubiegłych, były: 

− ubóstwo 

− bezrobocie 

− potrzeba ochrony macierzyństwa 

− niepełnosprawność 
 

Praca socjalna                                                                                                                                                                   

Praca socjalna, czyli działalność pracowników socjalnych zmierzająca do pomocy 

we wzmacnianiu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie, poprzez 

kształtowanie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu 

celowi, świadczona była 138 rodzinom liczącym 348 osób, z czego wyłącznie w postaci pracy 

socjalnej 38 rodzin, w tym dla 90 osób. 
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Struktura wydatków                 
W 2019 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szudziałowie realizował zadania własne 

gminy  i zadania zlecone z zakresu administracji rządowej.  
 

Wydatki na pomoc społeczną 

Rodzaj świadczeń kwota 

środki własne dotacja 

Zasiłki celowe i pomoc w naturze 4050 0 

Zasiłki okresowy 0 223451,67 

Zasiłki stałe 0 63052,51 

Odpłatność za pobyt w domu pomocy społecznej 187394,56 0 

Pomoc Państwa w zakresie dożywiania – posiłek 12400 49600 

Piecza zastępcza 4913,05 0 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne osób pobierających zasiłki 

stałe 

0 5214,80 

Asystent rodziny 8949,10 2120 

Dodatek energetyczny 0 80,46 

Opłata za pobyt osób bezdomnych w schronisku 9964,79 0 

Dodatki mieszkaniowe 6966,71 0 

Usługi opiekuńcze 4099,20 0 

Karta Dużej Rodziny 0 280,94 

Świadczenia rodzinne z funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenie emerytalne i rentowe 

0 969524,64 

Ubezpieczenia zdrowotne od niektórych świadczeń rodzinnych i 

zasiłku dla opiekuna 

0 12666,74 

Program rodzina 0 1949905,46 

Program „Dobry start” 0 88050 
 

Inne formy działalności GOPS Szudziałowo 

Przy realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej szczególna uwagę należy zwrócić na 

działania ukierunkowane na ochronę i polepszenie warunków życia najsłabszych grup 

społecznych, zagrożonych wykluczeniem oraz na tworzenie warunków umożliwiających im 

aktywne uczestnictwo w życiu społecznym. 

1. Pracownicy socjalni brali udział w szkoleniach w tym w bezpłatnych szkoleniach 

organizowanych przez ROPS w Białymstoku. 

2. Ośrodek posiada podpisane na czas nieokreślony porozumienie z kuratorem zawodowym 

Sądu Rejonowego w Sokółce o świadczenie nieodpłatnego poradnictwa w zakresie prawa 

rodzinnego i opiekuńczego. 

3. Przy ośrodku działa Lokalny Zespół Interdyscyplinarny.  W 2019 roku założono 

27 Niebieskich Kart w tym procedurę NK uruchomiono w 18 przypadkach .  

4. Ośrodek w ramach wykonywanych zadań współpracuje z Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Powiatowym Urzędem Pracy w Sokółce, Sądem Rejonowym 

w Sokółce, Komisariatem Policji w Krynkach, Strażą Graniczną w Szudziałowie 

oraz z Powiatowym Centrum pomocy Rodzinie w Sokółce, Szkołami , GOAKiR.   

5. Ośrodek przeprowadził akcję paczka dla seniora w wyniku czego dzięki darczyńcom 

10 seniorów otrzymała na święta paczki żywnościowe. 
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6. Pomoc żywnościowa - W 2019  roku ośrodek wydawał skierowania uprawniające 

do skorzystania z pomocy żywnościowej w formie paczek żywnościowych w ramach 

Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa współfinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym. W roku 2019 z w/w pomocy skorzystało 

420 osób. 
Ponadto kierunki działań Ośrodka Pomocy Społecznej w Szudziałowie określa Gminna 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych oraz programy realizowane przez Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej. 
 

Gminny Program Przeciwdziałanie Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie 

Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie przede wszystkim realizowane 

są przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny. Przemoc jest zjawiskiem występującym 

powszechnie w społeczeństwie i dotyka rodziny o różnym statusie społecznym. 

Jest jednocześnie skutkiem jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy do kategorii 

zachowań negatywnych i szkodliwych społecznie. Przyczyną przemocy w rodzinie bardzo 

często jest nadużywanie alkoholu. Częste nadużywanie alkoholu prowadzi do nasilenia 

się zachowań agresywnych. Nawet osoba uznawana normalnie za spokojną i opanowaną, 

w stanie upojenia alkoholowego, może stosować przemoc niszcząc swoją rodzinę. 

W Gminie Szudziałowo funkcjonuje uchwalony Uchwałą Rady Gminy Szudziałowo 

Nr XVIII.98.2016 z dnia 29 grudnia 2016r. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 

w  rodzinie na lata 2017-2021.  Celem głównym Programu jest powstanie zintegrowanego 

systemu pomocy rodzinie z problemem przemocy domowej. 
 

Liczba wszczętych procedur Niebieskiej Karty:   

liczba wszczętych procedur 

„Niebieskiej Karty” w 2019r 
liczba zakończonych procedur 

„Niebieskiej Karty” w 2019r 

liczba posiedzeń Grup 

Roboczych w 2019r 

 Założonych kart w roku 2019 

było 27 zaś wszczynających 

procedurę było 18 kart 

20 130 

 

Bardzo ważna jest też systematyczna edukacja środowiska lokalnego w celu podniesienia 

społecznej świadomości i wrażliwości na temat zjawiska przemocy w rodzinie. Podejmowane 

są tu działania polegające na : 

a) przygotowaniu i udostępnianiu materiałów o charakterze informacyjnym 

i edukacyjnym, 

b) ułatwieniu dostępu do podstawowych informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy, 

c) prowadzeniu gablot informacyjnych w Urzędzie Gminy w Szudziałowie , Ośrodku 

Pomocy Społecznej w Szudziałowie oraz placówkach opieki zdrowotnej, placówkach 

oświatowych, 

d) rozpowszechnianie broszur i ulotek dotyczących zjawiska przemocy, 

e) publikowanie na stronie internetowej Urzędu Gminy w Szudziałowie informacji 

o lokalnym systemie pomocy i wsparcia osób uwikłanych w zjawisko przemocy 

domowej, 

f) rozpowszechnianie w lokalnym środowisku informacji o programach korekcyjno - 

edukacyjnych. 
 

Sprawcy przemocy w związku z tym, że udział w programie korekcyjno edukacyjnym 

jest dobrowolny lub osoby są kierowane na podstawie postanowienia sądu nie wyrażali zgody 

na udział w programie korekcyjno edukacyjnym a postanowień sądu nie było w powyższej 

sprawie 
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Zapewnienie pomocy osobom doświadczającym przemocy 

Pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie polegała głównie na wdrożeniu procedury 

niebieskiej karty, udzielano także poradnictwa głównie socjalnego i zawodowego oraz 

rodzinnego.    
 

liczba udzielonych 

informacji, porad i 

konsultacji, łącznie 

liczba założonych 

„Niebieskich Kart”, 

liczba i rodzaj form pomocy udzielonych 

ofiarom przemocy w rodzinie. 

88 16 Pomoc w formie poradnictwa zawodowego 

i rodzinnego -70 

Pomoc w formie poradnictwa socjalnego – 

18 

udzielanie pomocy finansowej – 1 rodzina 
 

Gminny Program Zapobiegania Narkomanii 

W roku 2019 nie odnotowano na terenie gminy Szudziałowo żadnych zgłoszeń wskazujących 

na zażywanie narkotyków przez dzieci lub młodzież. Wobec czego stosowano głównie 

działalność profilaktyczną dotyczącą uzależnień.   

W szkołach na terenie gminy Szudziałowo były prowadzone pogadanki, konkursy, lekcje 

wychowawcze, porady.     

Rodzaje działań SP w Szudziałowie / 

liczba uczestników 

SP w Babikach / liczba 

uczestników 

 liczba zajęć i uczestników  prowadzonych 

przez pedagoga szkolnego 

 w zakresie profilaktyki narkomanii i 

alkoholizmu - 

2 zajęcia /30 

uczestników 

 

 2 zajęcia - 

przeprowadzone przez 

policję i psychologa 

szkolnego/ 44 

uczestników 

liczby zajęć  i uczestników, pogadanek , 

lekcji wychowawczych prowadzonych 

przez pedagoga szkolnego i 

wychowawców w zakresie profilaktyki 

przemocy, narkomanii, alkoholizmu, 

30h / 120 uczestników 18 zajęć / 44 uczestników 

liczby konkursów  i uczestników o 

charakterze profilaktycznym dotyczących 

tematyki narkomani i alkoholizmu 

0 2 

liczby apeli dotyczących uzależnień 0 1/44 uczestników 

liczby porad indywidualnych 

 dla uczniów 

0 0 

liczby porad indywidualnych 

 dla rodziców 

 

2 1 

W ramach realizacji programu organizowano czas wolny poprzez  różnorodne koła 

zainteresowań,  dyskoteki szkolne, turnieje, wycieczki, rajdy. Oprócz działań szkół, duży udział 

w organizacji czasu wolnego dla dzieci i młodzieży miał Gminny Ośrodek Animacji Kultury 

i Rekreacji w Szudziałowie. 

Profilaktyka antynarkotykowa poprzez rodzinę odbywała się poprzez organizację w Szkole 

Podstawowej w Babikach „Dni Rodziny”. W imprezie uczestniczyło około 100 osób, były 

również  prowadzone pogadanki dotyczące profilaktyki uzależnień. 
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Szkoły z terenu gminy Szudziałowo prowadziły zajęcia, apele z uwzględnieniem tematyki 

profilaktyki oraz warsztaty na temat uczenia dzieci sztuki odmawiania. Placówki oświatowe 

realizowały lekcje wychowawcze o tematyce profilaktyki uzależnień.  Nauczyciele brali udział 

w szkoleniach. Szkoły, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szudziałowie 

rozpowszechniały broszury, które nieodpłatnie otrzymał z PARPA, dotyczące wpływu 

uzależnienia na życie w rodzinie, diagnozę problemu i formy pomocy oraz broszury dotyczące 

uzależnień od alkoholu. 

Szkoła Podstawowa w Szudziałowie  zatrudnia pedagoga szkolnego, który prowadzi z uczniami 

pogadanki i zajęcia dotyczące profilaktyki oraz zdrowego stylu życia.   

W roku 2019 na realizację gminnego programu zapobiegania narkomanii zostało przeznaczone 

z budżetu gminy 399 zł. 
 

Gminny Program Wspierania Rodziny 

Głównym celem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest tworzenie warunków 

umożliwiających poprawę sytuacji społecznej rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym 

oraz ich wspieranie w prawidłowym funkcjonowaniu, poprzez realizowanie skoordynowanej 

polityki społecznej na rzecz wzmocnienia rodziny przez wyspecjalizowane instytucje 

samorządu lokalnego. 
 

Diagnoza oraz monitoring skali potrzeb i problemów rodzin jest realizowana poprzez kontakt 

pracowników socjalnych podczas wykonywanej pracy z rodzinami, w wyniku czego 

dokonywana jest ocena sytuacji rodzin oraz ich potrzeb. 

W roku 2019 z pomocy w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Szudziałowie skorzystało 

100 rodzin w tym 291 osób w rodzinie. Pomocy w ramach wyłącznie  pracy socjalnej udzielono 

dla 38 rodzin w tym 90 osobom w rodzinie. Kontakt z rodzinami pozwala na sprecyzowanie 

wiedzy na temat rodzin wymagających pomocy. 
 

Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin jest realizowane poprzez zapewnienie 

pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom wymagającym wsparcia (zasiłki okresowe, celowe, 

zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, zasiłki pielęgnacyjne, świadczenia pielęgnacyjne, specjalne 

zasiłki opiekuńcze, stypendia szkolne, pomoc osobom uprawnionym do alimentów). 

Finansowanie dzieciom dożywiania w szkole, monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci 

z rodzin wymagających wsparcia. 
 

Pomoc niesiona rodzinom w formie finansowej i rzeczowej pozwala na podniesienie 

bezpieczeństwa bytowego rodziny.  Zapobieganie rozpadowi rodziny i umieszczaniu dzieci 

w pieczy zastępczej z powodów socjalno-bytowych. 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej posiada zawartą umowę z Asystentem rodziny który 

poprzez swoją pracę uczy rodziców i dzieci właściwych postaw i zachowań, wspiera rodzinę 

w funkcjonowaniu. Ponadto Szkoła Podstawowa w Szudziałowie, Szkoła Podstawowa 

w Babikach oraz Gminny Ośrodek Animacji Kultury i Rekreacji w Szudziałowie prowadzą 

zajęcia, pogadanki i lekcje wychowawcze dotyczące prozdrowotnych postaw. 
 

W roku 2019 Asystent rodziny pracował z 7 rodzinami. Praca z dwiema rodzinami została 

zakończona, 1 rodzina z powodu osiągnięcia celów, 1 rodzina z powodu zmiany miejsca 

zamieszkania. Obecnie pozostało 5 rodzin, z którymi pracuje asystent rodziny. Pomocą 

asystenta rodziny było objętych 13 dzieci. 
 

Działania pracowników socjalnych i asystenta rodziny mają na celu podniesienie umiejętności 

rodzicielskich oraz poprawę zdolności wychowawczych rodziców. 
 

Podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie sytuacjom 

kryzysowym oraz rozwiązywanie już istniejących jest realizowane poprzez współpracę 

z podmiotami i instytucjami zajmującymi się rodziną, tj.  Powiatowym Centrum Pomocy 
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Rodzinie w Sokółce,  placówkami oświatowymi z terenu gminy Szudziałowo, Zespołem 

Interdyscyplinarny, Komisariatem Policji w Krynkach, Ośrodkiem Zdrowia w Szudziałowie, 

Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szudziałowie. 
 

Przeciwdziałanie marginalizacji społecznej rodzin dysfunkcyjnych jest realizowane poprzez 

zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w pieczy zastępczej oraz placówkach opiekuńczo 

wychowawczych. W roku 2019 gmina Szudziałowo wydatkowała na ten cel  4913,05zł. 
 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2019-2021 odbywa się będzie 

w ramach środków budżetu Gminy Szudziałowo, dotacji oraz środków pozabudżetowych 

pozyskanych z innych źródeł. Zatrudnienie Asystenta rodziny zostało dofinansowane 

w wysokości 2120 zł w ramach umowy Wójta Gminy Szudziałowo z Wojewodą Podlaskim 

o dofinansowanie zadania realizowanego w ramach Programu Asystent Rodziny i koordynator 

pieczy zastępczej na rok 2019 środki własne przekazane na realizację zadania wyniosły 8949,10 

zł. Łącznie na ten cel wydano 11069,10 zł. 

 

Podnoszenie kompetencji służb zajmujących się niesieniem pomocy rodzinom 

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Szudziałowie podnoszą swoją wiedzę 

poprzez udział w różnego rodzaju szkoleniach. Szkolenia kadry pomocy społecznej pozwalają 

na podniesienie kompetencji i skuteczności podejmowanych działań pomocowych. 

 

 

OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA, DZIAŁANIA RATOWNICZE 
 

Charakterystyka jednostek ochrony przeciwpożarowej Gminy Szudziałowo. 
 

Na terenie Gminy Szudziałowo zarejestrowanych w KRS jest 5 jednostek ochrony 

przeciwpożarowej (3 jednostki OSP typu S w tym 2 włączone do KSRG oraz 2 jednostki typu 

M). 

Do funkcjonujących jednostek należy zaliczyć OSP KSRG Szudziałowo - (2 pojazdy 

pożarnicze), OSP KSRG Zubrzyca Wielka – (1 pojazd pożarniczy), OSP Wierzchlesie – (1 

pojazd pożarniczy). 

 

Pojazdy specjalne (OSP - Gmina Szudziałowo) 

JEDNOSTKA OSP TYP POJAZDY 
ROK 

PRODUKCJI 
OZNACZENIE 

ZBIORNIK 

WODY 

OSP KSRG 

Szudziałowo 
S-2 

MAN TGM 2019 GBA 4,6/30 4600 l 

Jelcz 315 1975 GCBA 6/32 6000 l 

OSP KSRG 

Zubrzyca Wielka 
S-1 Star 244 1991 GBA 2,5/16 2500 l 

OSP Wierzchlesie S-1 Star 244 1983 
GBA 2,5/16 

 
2500 l 

 

Działania ratowniczo-gaśnicze OSP 2019 r. 

Ochotnicze Straże Pożarne Gminy Szudziałowo realizują zadania związane z gaszeniem 

pożarów, usuwaniem skutków klęsk żywiołowych, ratownictwem medycznym, ratownictwem 

technicznym oraz zapobieganiem miejscowych zagrożeń. Jednostki włączone do Krajowego 

Systemu Ratowniczo-Gaśniczego  często realizują zadania poza terenem  Gminy Szudziałowo.    

W 2019 roku jednostki OSP Gminy Szudziałowo prowadziły 86 działań ratowniczo-gaśniczych. 

W porównaniu z poprzednim rokiem były o 4 więcej dysponowane do pożarów oraz 6 do 

miejscowych zagrożeń.   
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jednostka osp 
 Prowadzone działania w 2019 r. 

pożar miejscowe zagrożenia razem 

OSP KSRG Szudziałowo 28 20 48 

OSP KSRG Zubrzyca 

Wielka 
23 4 27 

OSP Wierzchlesie 9 2 11 
 

Zaplanowane środki finansowe w budżecie Gminy Szudziałowo, oraz środki zewnętrzne 

przeznaczone na ochronę przeciwpożarową. 
W 2019 roku na ochronę przeciwpożarową Gmina Szudziałowo zaplanowała budżet w 

wysokości 646257,98   zł. Roczny koszt wydatków Gminy Szudziałowo  na ochronę 

przeciwpożarową wyniósł  632936,91 zł. Gmina Szudziałowo otrzymała 25 000 zł. dotacji z 

Województwa Podlaskiego. 

Poza budżetem Gminy Szudziałowo, jednostki OSP otrzymały wsparcie finansowe w 

wysokości 575 059,00 zł. gdzie wkład własny wyniósł 1 812,98 zł. 
 

Środki finansowe pozyskane przez Gminą Szudziałowo w ramach dotacji 

Nazwa 

instytucji/jednostki 

organizacyjnej dotującej 

Gminę Szudziałowo 

Kwota dotacji 

Wkład  

finansowy 

Gminy 

Szudziałowo 

Zrealizowane zakupy 

Urząd Marszałkowski 

Województwa 

Podlaskiego 

25 000,00 zł. 281, 90 zł. 

Kombinezon Hornet – 2 szt. 

Radiotelefon DP 4600e – 2 

szt. 

Prądownice wodna turbo – 2 

szt. 

Miernik wielogazowy – 1 szt. 

Injektor uniwersalny – 1 szt. 

Ubrania specjalne – 2 kpl. 

Hełm strażacki – 12 szt. 

Starostwo Powiatowe w 

Sokółce 
30 000,00 zł. 336 400,00 zł. 

Zakup nowego samochodu 

pożarniczego 
 

Środki finansowe pozyskane przez stowarzyszenia OSP Gminy Szudziałowo w ramach dotacji 

Jednostka 

OSP 

Nazwa 

instytucji/jednostki 

organizacyjnej 

dotującej 

OSP 

Kwota dotacji 

Wkład 

finansowy 

jednostki 

OSP 

Zrealizowane zakupy 

 

 
OSP 

 

Szudziałowo 

KG PSP 

jednostkom 

włączonym do 

KSRG 

30 000,00 zł. 0 zł. 
Samochód pożarniczy 

MAN TGM 

KG PSP (środki 

finansowe z 

wpływów z firm 

ubezpieczeniowych

70 000,00 zł. 0 zł. 
Samochód pożarniczy 

MAN TGM 
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) 

Starosta Powiatu 

Sokólskiego 
30 000,00 zł. 0 zł. 

Samochód pożarniczy 

MAN TGM 

Gmina 

Szudziałowo 
336 400,00 zł. 0 zł. 

Samochód pożarniczy 

MAN TGM 

Wojewódzki 

Fundusz Ochrony 

Środowiska i 

Gospodarki 

Wodnej 

360 000 zł. 0 zł. 
Samochód pożarniczy 

MAN TGM 

Nadleśnictwo 

Krynki 
10 000,00 zł. 0 zł. 

Samochód pożarniczy 

MAN TGM 

MSWiA/KG PSP 5 000 zł. 0 zł. 

Wąż sportowy W52 - 3 szt. 

Wąż sportowy W75 - 2 szt. 

Rozdzielacz sportowy - 1 

szt. 

Mundur wyjściowy damski 

- 2 kpl. 

MSWiA/KG PSP 4 963,00 zł. 2,00 zł. 

Kompletne umundurowanie 

wyjściowe – 2 szt. 

Kurtka wyjściowa 3/4 – 3 

szt. 

Pozostałe elementy 

umundurowania 

wyjściowego (koszule, 

spodnie, marynarki, 

krawaty dystynkcje, czapki) 

OSP 

Zubrzyca 

Wielka 

KG PSP 

jednostkom 

włączonym do 

KSRG 

40 000,00 zł. 0 zł. 
Motopompa strażacka 

Tohatsu M16/8 

KG PSP (środki 

finansowe z 

wpływów z firm 

ubezpieczeniowych

) 

2 000,00 zł. 0 zł. 

Mikrofonogłosnik do 

radiotelefonu – 4 szt. 

2. Rękawice strażackie – 7 

par 

Gmina 

Szudziałowo 
1 873,78 zł. 0 zł. 

Udział w „Krajowych 

Zawodach Sportowo-

Pożarniczych” 

MSWiA/KG PSP 5 000,00 zł. 1 700,00 zł. 

Mundur strażacki -10 kpl. 

Czapka rogatywka - 10 szt. 

Pagony OSP - 10 par 

Krawat do munduru - 10 

szt. 

MSWiA/KG PSP 4 963,00 zł. 74,98 zł Kurtka wyjściowa 3/4 - 3 
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szt. 

Kompletny projektor - 1 

szt. 

Pozostałe 

darowizny 
7 170,00 zł. 0 zł. 

Udział w „Krajowych 

Zawodach Sportowo-

Pożarniczych” 

OSP 

Wierzchlesie 

KG PSP 

jednostkom nie 

włączonym do 

KSRG 

6 000,00 zł. 0 zł. Remont garażu OSP 

MSWiA/KG PSP 5 000,00 zł.  

Mundur wyjściowy OSP - 6 

kpl. 

Czapka rogatywka - 2 szt. 

MSWiA/KG PSP 4 963,00 zł. 36,00 zł. 

Hełm strażacki - 4 szt. 

Drabinka gimnastyczna 

Winner Black - 1 szt. 

Klucz sportowy do 

łączników - 2 szt. 
 

Przygotowanie jednostek ochrony przeciwpożarowej do działań ratowniczo–gaśniczych 

W 2019 roku stan osobowy w jednostkach OSP wynosił 93. Zgodnie z art. 19 ust.1 ustawy z 

dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej w działań ratowniczych mogło 

uczestniczyć 38 strażaków. 

W ramach utrzymania stałej gotowości do działań 1 strażak ukończyło kurs podstawowy, 6 

strażaków kurs doskonalący z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy oraz 2 strażaków 

szkolenie z zakresu ratownictwa technicznego. 

Sieć wodociągowa (organizacja stanowisk poboru wody na potrzeby ochrony 

przeciwpożarowej) 
Na terenie gminy Szudziałowo funkcjonują dwie stacje wodociągowe Szudziałowo - 2 studnie 

oraz Babiki -2 studnie. Posiadają one system awaryjnego zasilania - 4 agregaty prądotwórcze. 

Stacje zasilają 27 miejscowości terenu gminy co stanowi 63% ogółu miejscowości należących 

do terenu gminy. W pasie dróg gminnych w których umieszczono linie wodociągowe znajduje 

się 38 hydrantów. 
 

Wykaz dróg gminnych z oznaczoną liczbą hydrantów 

Nr drogi 

Gminnej 
Ciąg drogi gminnej 

Ilość 

hydrantów 

G 1 

104921B 

Słójka – Rowek - Jeziorek do drogi wojewódzkiej Białystok - 

Krynki 
4 

G 2 

104922B 
Talkowszczyzna - Sosnowik 0 

G 3 

104923B 

od drogi wojewódzkiej Białystok – Krynki do Poczopek – 

Markowy Wygon – Nowy Ostrów 
0 

G 4 

104924B 

od ulicy wsi obok remizy osp do drogi powiatowej 

Wierzchlesie - Łaźnisko 
1 

G 5 

104925B 
ulica wsi Miszkieniki Wielkie 1 



44 

G 6 

104926B 

część ulicy Suchynicze – ulica wsi Chmielowszczyzna do 

skowania dróg gruntowych przy posesji pana Harasimowicza 
3 

G 7 

104927B 
Szudziałowo - Słoja 1 

G 8 

104930 
Harkawicze - Pierożki 0 

G 9 

104931B 
Suchynicze w kierunku wsi Horczaki 2 

G 10 

104933B 
ulica wsi Grzybowszczyzna 0 

G 11 

104934B 

od drogi powiatowej Szudziałowo – Harkawicze - Jurowlany 

ul. wsi Sukowicze 

 

0 

 

G 12 

104935B 

od drogi wojewódzkiej Sokółka – Krynki do wsi ostrówek 

łącznie z ulicą 
4 

G 13 

104936B 

od drogi powiatowej Wierzchlesie – Słójka część ulicy 

Wierzchlesie w kierunku południowym 
6 

G 14 

104937B 
ulica wsi Stare Trzciano 2 

G 15 

104938B 
ulica wsi Łaźnisko 0 

G 16 

104945B 
ulica Szkolna 4 

G 17.1 

G 17.2 

104946B 

ulica Sportowa 
0 

0 

G 18 

104947B 
ulica Spółdzielcza 1 

G 19 

104949B 
ulica Działkowa 1 

G 20 

104950B 
ulica Centralna 3 

G 21 

104951B 
ulica Wiosenna 1 

G 22 

104952B 
ulica Krótka 1 

G 23 

104953B 
ulica Spacerowa 3 

G 24 

104954B 
ulica Owocowa 0 

Zarządzanie kryzysowe 

W 2019 roku w budżecie gminy zarezerwowano 32 400 zł. z przeznaczeniem na zarządzanie 

kryzysowe. Nie zaistniała potrzeba wydatkowania w/w środków finansowych. 


